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Vážení a milí spoluobčania,
náš život plynie ako kruh a preto je 

každý koniec zároveň novým začiatkom. 
Pred pár dňami sme sa lúčili s rokom 
2008, ktorý verím, že splnil vaše túžby, 
priania a očakávania. Možno cesta za 
šťastím, radosťou a spokojnosťou nebola 
vždy hladká a bez prekážok, ale každý 
človek má vo svojom vnútri ukrytú sily, 
vďaka ktorej sa môžeme posúvať stále 
ďalej a ďalej.

Na prelome rokov zvykneme spomínať 
a bilancovať. Ako primátor mesta Strop-
kov sa za rokom 2008 obzerám s príjem-
ným pocitom, pretože sa nám podarilo na-
staviť parametre rozvoja nášho mesta na 
úrovni, ktorá mu zabezpečí ďalší progres 
a napredovanie. V roku 2008 sme museli 
dať odpovede na viaceré citlivé otázky. 
Ku každému rozhodnutiu, či už v oblasti 
zdravotníctva, školstva, služieb, investí-
cií v rámci miestnej infraštruktúry alebo 
ďalšieho rozvoja priemyslu a zamestna-
nosti, sme vždy pristupovali s absolútnou 
mierou zodpovednosti, ktorú považujem za 

vzácny dar a preto si ho na mestskom 
úrade mimoriadne vážime. Z histórie 
vieme, že cesta k naplneniu nových vý-
ziev nebola nikdy jednoduchá, ale kto 
sa rozhodne na ňu vykročiť, nemal by 
cúvnuť, čo znamená, že aj my sa pozerá-
me s optimizmom k métam, ktoré chceme 
dosiahnuť, aby bol Stropkov rešpekto-
vaným, moderným a príjemným mestom. 
Každá úloha sa však plní ľahšie, keď 
ju podporuje viac rúk nesúcich vzájomnú 
úctu. Pri príležitosti nového roka by som si 
vás, milí Stropkovčania, dovolil požiadať 
o trpezlivosť, toleranciu a podporu pri pl-
není predsavzatí, ktoré pomôžu zlepšiť 
podmienky pre život nielen nám, ale aj 
ďalším generáciám čakajúcim na svoju 
príležitosť. 

Myslím si, že v minulom roku sa nám 
podarilo vykonať kus poctivej práce. Ve-
rím, že minimálne rovnako úspešne bu-
deme v načatej práci pokračovať aj počas 
dní, týždňov a mesiacov, ktoré sú ešte len 
pred nami. V našom spoločnom úsilí vám 
chcem všetkým v mene svojom a v mene 
mojich spolupracovníkov zaželať pevné 
zdravie, veľa šťastia, pohody v rodinnom 
kruhu a síl úspešne zdolávať prekážky, 
ktorými nás život občas skúša. 

S mojím želaním do nového roku sa 
chcem zároveň i poďakovať každému, kto 
sa pričinil o rozvoj nášho mesta a jeho zve-
ľaďovanie - poslancom MsZ, pracovníkom 
MsÚ, organizáciám zriadeným mestom, 
podnikateľom a živnostníkom, všetkým 
ostatným organizáciám a inštitúciám 
a samozrejme, nechcem zabudnúť ani na 
občanov nášho mesta, ktorým záleží na 
jeho rozvoji a preto je ich entuziazmus vý-
znamným zdrojom aj našej energie.

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta Stropkov

Tak ako po minulé roky, aj počas tohto Silvestra sa so starým rokom 
prišlo na Námestie SNP rozlúčiť množstvo Stropkovčanov. Na spestrenie 
posledných minút roka pripravilo mesto pre svojich občanov diskotéku 
v podaní DJ Raku a uzimených Stropkovčanov zahrial aj primátorský čaj. 
Aj keď uplynulý prelom rokov bol špecifický prechodom SR na novú menu, 
v Stropkove sa počas osláv euro nespomínalo. Po odbití polnoci a zaznení 
štátnej hymny sa svojim spoluobčanom prihovoril primátor mesta Peter Ob-
rimčák: „Všetkým vám prajem pevné zdravie, veľa šťastia v osobnom 
i pracovnom živote a aby bol rok 2009 ešte úspešnejší ako ten pred-
chádzajúci,“ zdôraznil primátor. Silvestrovské oslavy vyvrcholili krátko po 
polnoci tradičným ohňostrojom.      -np-

Stropkovčania vítali 
nový rok na námestí Vážení čitatelia, vydavateľ týždenníka Spektrum, spoločnosť Spektrum 

Stropkov, s.r.o., pristúpil od 5. januára k zvýšeniu ceny jedného výtlačku o 5 
eurocentov, zo súčasných 0,27 € (8,- Sk) na 0,32 € (9,64 Sk). Táto zme-
na nesúvisí so zavedením eura na Slovensku a zvýšenie si vynútili rastúce 
náklady na výrobu novín, ktorých cena sa naposledy menila v roku 2006. 
Jedným z dôvodov je aj povinnosť vydavateľa stať sa v najbližších dňoch 
platcom DPH. Veríme, že nám aj po tomto nepopulárnom kroku zachováte 
doterajšiu priazeň. Našou prioritou ostane aj naďalej objektívne informovať 
našich čitateľov o dianí v meste a okolí ako aj skvalitňovať obsahovú i grafic-
kú podobu tlačenej a internetovej verzie týždenníka Spektrum.     Redakcia

Cena Spektra sa zvyšuje o 5 eurocentov

Ročník MMIX
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Cena 0,32 € (9,64 Sk)
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Editoriál
Začiatok roka je vždy spojený 

s očakávaním, čo nové prinesie. 
Fatalisti sa spoliehajú na vopred 
nalinajkovaný osud, ja si však 
myslím, že o tom, ako rok 2009, 
aj tie ďalšie prežijeme, rozhoduje-
me najmä my sami. Stále máme 
na výber a je len na nás, ako sa 
zachováme v konkrétnych situá-
ciách. Naše životy sa tak trochu 
podobajú cestám plným križova-
tiek a odbočiek a len my rozho-
dujeme o tom, ktorým smerom sa 
vydáme. Najlepším navigačným 
systémom je rovnováha medzi 
srdcom a rozumom, pretože nie-
kedy napohľad bezvýznamné 
udalosti ovplyvnia náš život na 
dlhé roky a naopak, veci, ktoré 
plánujeme dlho vopred a prikladá-
me im priveľký význam, spľasnú 
ako bublina. Bude to asi tým, že 
keď kráčame po nejakej ceste po 
prvýkrát, nikdy vopred netušíme, 
čo sa skrýva za ďalšou zákrutou. 
Práve tým je krásna a ťažká záro-
veň. Keď už spomínam tie cesty, 
dobrá správa je, že nie sme osa-
melými pútnikmi. Prozreteľnosť 
nám v každom okamihu prihráva 
do cesty ďalších súputníkov. Niek-
torí sa našim životom mihnú len 
tak akoby mimochodom, s inými 
prejdeme veľký kus, alebo dokon-
ca celú pozemskú trasu. Nie je 
dôležitá dĺžka spoločnej etapy, ale 
jej kvalita, teda to, akú stopu zane-
cháme v duši toho druhého. Myš-
lienky, slová a činy každého z nás 
sa podobajú padajúcim kockám 
domina, ktoré vytvárajú ďalšie ob-
razce, o ktorých podobe veľakrát 
nemáme ani tušenia. Prajem vám, 
aby ste celý nasledujúci rok zane-
chávali v srdciach ostatných tie 
najkrajšie a najtrvácnejšie stopy 
a aby ste svojimi myšlienkami, slo-
vami a činmi vytvárali tie najkrajšie 
obrazce života.

Od prvého januára sa euro stalo 
oficiálnym platidlom na Slovensku. 
Počas duálneho obehu, ktorý potrvá 
do 16. januára, môžu ľudia platiť buď 
slovenskými korunami, alebo novou 
menou, po tomto dátume už 
len eurami. Zisťovali sme, 
ako si na novú menu zvykajú 
obchodníci, ale aj bežní ľu-
dia v našom meste. „Našli 
sa už aj takí, čo platili eura-
mi, ale väčšina zákazníkov 
platí ešte stále korunami. 
Systém máme nastavený 
tak, že aj keď zákazník pla-
tí v korunách, nám sa na 
displeji objaví suma, ktorú 
mu máme vydať v eurách, 
takže nemáme žiadne 
problémy s vydávaním. 
Zatiaľ prebieha všetko bez 
problémov,“ povedala nám 
v predajni potravín na Ná-
mestí SNP pani za pokladňou. V tom 
istom obchode sme zaregistrovali aj 
nahnevané ponosy niektorých zákaz-
níkov. Euro im zjavne skomplikovalo 
život. „Už len toto nám chýbalo. 

Však v tých peniazoch sa vôbec 
nevyznám,“ povzdychla si pani 
v stredných rokoch. V reštaurácii El 
Paso nič nenasvedčovalo tomu, žeby 
mali s eurom nejaké problémy. „Ča-

kala som, že s prepočítavaním to 
bude horšie, ale v podstate s ním 
nemáme žiadne problémy. Napo-
kon, existujú kalkulačky,“ zhod-
notila sympatická čašníčka. „U nás 

ľudia stále platia korunami, preto-
že sa ich chcú čo najskôr zbaviť,“ 
dodala. So zapnutým diktafónom 
sme navštívili aj novinový stánok na 
Hlavnej ulici. „Je to jeden veľký cha-

os, pretože ľudia novú 
menu nepoznajú. Platia 
väčšinou slovenskými 
korunami, ja vydávam 
v eurách. Ja nemám 
problém s prepočtom 
ani s vydávaním, ale zá-
kazníci mi ukážu naprí-
klad hrsť nových mincí 
a ja musím počítať, koľ-
ko majú vlastne platiť, 
pretože sa nevyznajú 
v eurominciach. Takýto 
chaos potrvá až do 16. 
januára, kým sa neza-
čne platiť výlučne eu-
rami,“ sťažovala sa pani 
za okienkom. V predajni 

elektroniky Elsatex vládla pohoda, 
ktorú nenarušil ani prechod na novú 
menu. „Zákazníci musia trošku dlh-
šie počkať, kým peniaze prepočíta-
me, ale musím povedať, že sú milí 
a ústretoví, zasmejú sa oni aj my, 
takže je to v pohode. Väčšina ľudí 
platí ešte korunami a my im vydá-
vame eurá. Keďže všetko prepočí-
tavame viackrát, nestalo sa nám, 
že by sme sa pri vydávaní pomý-
lili. V druhej polovici januára, keď 
skončí duálny obeh, sa manipu-
lácia s eurom určite zjednoduší,“ 
uvažoval predavač Jožko Venglovič. 
V podobnom duchu sa niesla aj od-
poveď dobre naladenej predavačky 
v kníhkupectve Hviezdoslav. Aj knihy 
ľudia kupujú ešte za koruny, výdavok 
však dostávajú v eurách. „Všetko 
prebieha v pohode, žiadne problé-
my sme doposiaľ nemali. Niektoré 
euromince síce sú dosť podobné, 
ale zatiaľ sa mi nestalo, že by som 
napríklad niekomu zle vydala. A čo 
ma príjemne prekvapilo, zákazníci, 
ktorí platili eurami, sa v nich su-
verénne vyznali, nemali najmenší 
problém dať mi aj presnú sumu,“ 
podotkla. Ani v lekárni Fontána neza-
znamenali v súvislosti s prechodom 
na novú menu žiadne väčšie kompli-
kácie. Ľudia platia za lieky prevažne 
korunami. Veľkú časť zákazníkov 
však tvoria dôchodcovia, a práve tí 
môžu mať s rozoznávaním euromin-
cí nemalé problémy. „So staršími 
ľuďmi je to trochu obtiažnejšie. 
Až v januári dostanú prvé dôchod-
ky v eurách a pokiaľ nemajú eu-
robalíčky, prakticky ešte nemali 
možnosť oboznámiť sa s novou 
menou. Euro vlastne skoro vôbec 
nepoznajú. Stáva sa nám, že zapla-
tia korunami a potom prekvapene 
pozerajú, čo za peniaze sme im to 
vydali. Je dosť takých, ktorí eurá 
vidia po prvýkrát v živote. Starší 
ľudia, ktorí platia v eurách, radšej 
nastavia dlaň s peniazmi a popro-
sia nás, aby sme si sami odpočí-
tali, koľko majú platiť, pretože oni 
sa v tom ešte nevyznajú,“ hovoria 
o svojich skúsenostiach s novou me-
nou lekárnici.    -ada-

Väčšina ľudí platí v obchodoch ešte 
stále slovenskými korunami

V posledných dňoch minulého 
roka zaznamenali v peňažných ústa-
voch poriadny nával. Najmä v pon-
delok po Vianociach praskala VÚB 
banka aj Slovenská sporiteľňa vo šví-
koch. Ľudia na poslednú chvíľu vkla-
dali svoje peniaze na termínované 
vklady aj bežné účty, alebo menili prá-
ve končiacu starú menu na eurá. Čo 
sa týka skladby klientov, jednoznač-
ne viedli dôchodcovia. „V pobočke 
Slovenskej sporiteľne v Stropkove 
sme v týchto dňoch zaznamenali 
podobne ako na ostatnom území 
Slovenska väčší počet klientov ako 
obvykle. V porovnaní s pondelkom 
v ďalších dňoch počet klientov 
v pobočkách Slovenskej spori-
teľne mierne klesol. Väčšina ľudí 
prichádzala do banky preto, aby 
uložili svoje úspory najmä na ter-
mínované vklady a jednoduchšie 
tak prešli na novú menu,“ uviedol 
vo svojom stanovisku Ivan Lamoš, 

riaditeľ Regionálneho riaditeľstva Slo-
venskej sporiteľne v Prešove. Podľa 
jeho vyjadrenia v pondelok zazname-
nali rekordný nárast vkladov. V tento 
deň klienti vložili do SLSP toľko pe-
ňazí, koľko bežne vkladajú za celý 
mesiac. „Do banky chodili najmä 
dôchodcovia, ale aj mladí ľudia 
a množstvo klientov prichádzalo 
aj z väčším množstvom mincí. Za-
reagovali sme na to zvýšením poč-
tu pracovníkov, ktorí v pobočkách 
obsluhovali klientov s hotovosťou 
tak, aby ich mohli vybaviť do 30 
minút. Keďže práca s hotovosťou 
si vyžaduje istý čas, klienti muse-
li v týchto dňoch počítať s mierne 
dlhším čakaním. Zamestnanci na-
šich pobočiek na celom Slovensku 
však situáciu zvládli bez kompliká-
cií,“ poznamenal I. Lamoš. PR špe-
cialista VÚB banky Michal Kopecký 
na naše otázky zaslané mailom do 
uzávierky nereagoval.   -ada-

Kvôli euru banky praskali vo švíkoch

V rekreačnej oblasti Domaša – Val-
kov museli na Štefana zasahovať hasi-
či. Z jednej z chát nachádzajúcich sa 
za reštauráciou Rumpeľ 
totiž šľahali plamene. Na 
miesto bola vyslaná hliad-
ka Obvodného oddelenia 
PZ Turany nad Ondavou, 
ktorá zistila, že doposiaľ 
nezistený páchateľ v ob-
jekte krátko po deviatej ve-
čer nezisteným spôsobom 
a predmetom spôsobil 
požiar. „Následne došlo 
k zhoreniu podkrovia 
chaty a príslušenstva,“ 
informoval zástupca kraj-
skej policajnej hovorkyne 
Daniel Džobanik. Drevná konštrukcia 
strechy, strešná krytina, sedem dreve-

ných dvojpostelí a nočných stolíkov, tri 
drevené stoly, osem drevených skríň, 
rozťahovací gauč, množstvo bielizne, 

šiat, televízor, rádio a CD prehrávač 
– toto všetko ľahlo popolom. „Poško-

Na Valkove počas Vianoc zhorela chata
dená bola aj elektroinštalácia chaty 
a vonkajšia fasáda budovy. Majiteľo-
vi chaty, 59-ročnému Prešovčanovi, 

vznikla následkom požia-
ru škoda 650 tisíc korún 
(21 576 eur). Presná príči-
na požiaru bude zisťova-
ná a známa po vykonaní 
expertíz zisťovateľmi prí-
čin požiaru z Hasičského 
a záchranárskeho zboru 
Svidník a technikom z kri-
minalistického a expertíz-
neho ústavu PZ Košice,“ 
uviedol D. Džobaník a do-
dal, že polícia už začala 
trestné stíhanie pre prečin 
poškodzovania cudzej veci. 

Podľa našich informácií trvala likvidácia 
požiaru viac ako päť hodín.    -ada-
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Okradli ho v športovej 
hale

18. decembra oznámil na linku 
158 S. F. zo Stropkova, že v mest-
skej športovej hale mu neznámy 
páchateľ ukradol fotoaparát, čím mu 
spôsobil škodu vo výške 82,98 €. Po 
páchateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Bitka v Matrixe
18. decembra oznámila na linku 

158 A. M., že v bare Matrix dochá-
dza k fyzickému napádaniu medzi 
zákazníkmi. V krátkom čase dorazila 
na miesto incidentu hliadka OO PZ 
a výtržníkov „schladila“.

Z Korza išiel rovno na 
políciu

22. decembra oznámila na OO 
PZ M. B., že v bare Korzo dochádza 
k porušovaniu občianskeho spoluna-
žívania. Po príchode na miesto po-
licajti predviedli na OO PZ B. G. zo 
Stropkova.

Okradnutý Pod Laščíkom
30. decembra telefonicky ozná-

mil na linku 158 J. O. zo Stropkova, 
že bol v bytovej jednotke na ulici Pod 
Laščíkom okradnutý. Prípad realizu-
jú stropkovskí policajti.

p. Anna Mydlová (Duplín): 
Rok 2008 bol pre mňa úspešný 
a pokojný. Dcéra urobila doktorát, 
v zamestnaní sa nám všetkým dari-
lo, všetci sme boli relatívne zdraví. 
Dúfam, že podobne šťastný bude aj 
rok 2009.

p. Vašková (Stropkov): Pre mňa 
bol rok 2008 dobrý a verím, že ten 
práve začínajúci bude vo všetkých 
ohľadoch ešte lepší.

A. R. (Stropkov): Rok 2008 bol 
v pohode. Deti aj všetko ostatné bolo 
v poriadku. Nedá sa povedať, že by 
bol niečím výnimočný, bol asi taký, 
ako aj v ostatných rodinách. Do no-
vého roku si hlavne želám, aby som 
neprišla o prácu, pretože pracujem 
vo Sviku, kde sa teraz prepúšťa.

p. Zajaroš (Vyšná Olšava): Bol 
to pre mňa vynikajúci rok. Darilo sa 
mi v práci, vo vzťahoch, všetci sme 
zdraví. Prajem si, aby bol taký aj rok 
2009.

p. Buráková (Stropkov): Mô-
žem povedať, že rok 2008 bol dosť 
dobrý. Obišiel sa bez nejakých 
väčších nepríjemností, môžem ho 
zaradiť medzi také priemerné roky. 
Keďže s manželom pracujeme v za-
hraničí, do ďalšieho roka by sme 
si veľmi priali, aby sa nám podarilo 
nájsť si prácu doma, pretože tu sa 
cítime najlepšie.

Dnešnú anketu by sme mohli nazvať aj malým ohliadnutím za rokom 
2008. V uliciach mesta sme oslovili piatich okoloidúcich a pýtali sme sa ich, 
čo im minulý rok priniesol, či ho hodnotia ako úspešný alebo menej úspešný 
a v čom by mohol byť ten nový lepší.

Čo vám priniesol rok 2008?

V súvislosti s prijatím eura na 
Slovensku vznikne mnohým podni-
kateľom povinnosť stať sa platcami 
dane z pridanej hodnoty. V súčas-
nosti platia DPH podnikateľské sub-
jekty, ktorých tržby za posledných 
12 mesiacov prekročili 1,5 mil. korún 
(49.791 eur). Od 1. januára budúceho 
roka klesne táto hranica na 1,054 mil. 
korún (35 tisíc eur). Minimálna suma 
obratu 35-tisíc eur v skutočností platí 
už od vstupu SR do Európskej únie. 
Slovensko si v predvstupových doká-
zalo presadiť minimálny obrat 35-ti-
síc eur, ale vtedy bola koruna oveľa 
slabšia, preto sa po prepočte dostala 
do zákona 1,5-miliónová hranica. 

Všetci, ktorí zhruba miliónovú 
hranicu tržieb za posledných 12 
mesiacov prekročia, sú povinní naj-
neskôr do 20 dní od skončenia me-
siaca, v ktorom túto sumu prekročili, 
požiadať daňový úrad o registráciu 
pre platiteľa DPH. Treba zdôrazniť, 
že sa neposudzuje celý kalendárny 
rok, ale posledných 12 mesiacov 
podnikania. V praxi to bude pre no-
vých platcov znamenať, že za pre-
daj svojich výrobkov a služieb budú 
povinní odviesť 19% DPH štátu, na 
druhej strane, za výrobky a služby od 
dodávateľov si budú môcť DPH od-
počítať. Ustanovenie o nižšom strope 
pre platenie DPH vstúpi do platnosti 
v januári, reálne sa však začne uplat-
ňovať až od februára 2009. V januári 
tohto roka sa bude posudzovať ob-
dobie od januára do decembra 2008. 
O tom, či sa niekto stane platiteľom 
DPH, bude rozhodovať príjmová 
hranica 1,5-milióna korún. Vo febru-
ári 2009 sa už bude posudzovať iné 
12–mesačné obdobie - február 2008 
až január 2009. Do úvahy sa zobe-
rie 35-tisíc eur (1 054 410 korún). Ak 
obrat za najviac 12 po sebe nasledu-
júcich mesiacov prekročí 35-tisíc eur 
už v januári 2009, daňovník je povin-

ný podať žiadosť o registráciu za pla-
titeľa DPH najneskôr do 20. februára 
2009. Daňový úrad zaregistruje pod-
nikateľa od prvého dňa nasledujúce-
ho mesiaca. Prvé daňové priznanie 
bude musieť podať a zároveň aj za-
platiť daň do 25 dní. 

Mnohí podnikatelia, ak nebudú 
chcieť prísť o časť zárobku, budú 
musieť prirátať k cenám svojich vý-
robkov alebo služieb 19 %, teda 
sadzbu DPH. Väčšina firiem, ktorým 
podnikatelia fakturujú, je platcom 
DPH a môže si túto zvýšenú sumu 
odpočítať od DPH, ktoré už zaplati-
li štátu. Náklady im teda pre vyššie 
sumy na faktúrach od dodávateľov 
– nových platcov DPH – nestúpnu. 
Ako pre denník SME povedal pre-
zident Slovenskej asociácie malých 
a stredných podnikov Vladimír Si-
rotka, niektorí z nových platiteľov 
budú nútení zvyšovať ceny. „Ne-
musí to byť suma, ktorá sa bude 
rovnať priamo 19 percentám, teda 
sadzbe DPH, ktorú musí podnika-
teľ odviesť štátu. Podnikateľ si 
totiž môže od svojej daňovej po-
vinnosti odrátať daň, ktorú zaplatil 
inému platiteľovi na vstupe, teda 

napríklad pri nákupe materiálu.“ 
Malá firma vo všeobecnosti nemusí 
mať takú ‚ziskovosť‘, aby uniesla toto 
zaťaženie. Ako príklad uvádza pod-
nikateľa, ktorý nemá platiteľa DPH 
na svojom vstupe, teda túto daň ani 
neplatí, a ak predtým poskytoval 
službu za 100 korún, teraz ju musí 
účtovať za 119 korún. Ak by to nemal 
premietnuť do ceny, tak by musel úč-
tovať len 84 korún bez DPH. Cena 
by bola rovnaká, teda 100 korún, ale 
jeho príjem by sa o 16 korún znížil. 

Novými platiteľmi DPH sa podľa 
odhadu Daňového riaditeľstva sta-
ne asi 10-tisíc nových podnikateľov. 
Myslieť na novú daňovú povinnosť 
budú musieť najmä živnostníci a pod-
nikatelia, ktorí podnikajú v službách. 
Prípadné zvýšenie cien môžu zare-
gistrovať najmä tí odberatelia, ktorí 
nie sú platiteľmi DPH ako aj tí, pre 
ktorých sú tovar alebo služba urče-
né, teda koneční spotrebitelia. Zopár 
stropkovských podnikateľov priznalo, 
že toto opatrenie sa negatívne dotkne 
ich podnikania. Kvôli povinnosti platiť 
DPH napríklad niektorí majitelia novi-
nových stánkov uvažujú o ukončení 
podnikateľskej činnosti.     -np-

Kvôli nižšiemu stropu tržieb bude DPH 
platiť viac podnikateľov

Na štefanskej zábave v obci Šandal 
sa traja podgurážení mladí muži pustili 
do policajtov. Po tom, čo v sále kultúr-
neho domu došlo k výtržnostiam, dora-
zila na miesto o druhej v noci policajná 
hliadka, ktorá po zmonitorovaní situácie 
zistila, že dvaja mladí muži z Beňadiko-
viec a jeden z Kysuckého Nového Mes-
ta sa pod vplyvom alkoholu správajú 
agresívne. „Policajti ich vyzvali, aby 
upustili od protiprávneho konania, 
na čo nereagovali. Pod vplyvom al-
koholických nápojov dvaja z nich na 
chodbe sály kultúrneho domu chytili 
jedného z policajtov so slovami, že 
s nimi nikam nepôjdu, pričom sa na 

neho rukami vyhnali a roztrhli mu 
uniformu v oblasti zipsu. Taktiež mu 
odtrhli putko na odznak,“ opísal prie-
beh incidentu zástupca hovorkyne KR 
PZ Prešov Daniel Džobaník a pokra-
čoval: „Tretí z mladých mužov, tiež 
pod vplyvom alkoholických nápojov, 
držal druhého policajta za uniformu 
a bránil mu vo vykonaní zákroku, 
pričom mu na uniforme potrhal vrec-
ko na pravom rukáve. Po tom, čo sa 
následne policajnej hliadke podarilo 
útočníkov vyviesť vonku pred sálu 
kultúrneho domu, fyzicky napadli 
policajtov a tiež na služobnom vo-
zidle odtrhli spätné zrkadlo. Troji-

V Šandale zaútočili na policajtov
cu agresívnych mužov sa podarilo 
spacifikovať až po príchode ďalších 
privolaných policajných hliadok za 
pomoci donucovacích prostriedkov, 
konkrétne hmatov a chvatov seba-
obrany a služobných pút.“ Podgu-
rážená trojica spôsobila poškodením 
uniforiem a policajného auta škodu vo 
výške 8 900,- Sk (295 €). Pri incidente 
došlo k zraneniu jedného z policajtov. 
„Svidnícky policajný vyšetrovateľ 
vzniesol trojici mužov obvinenie zo 
zločinu útoku na verejného činiteľa 
a prečinu výtržníctva,“ uzavrel zá-
stupca krajskej hovorkyne.

     -ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

12. 12. 2008 vo veku 54 rokov navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko a švagor Emil Baran zo Stropkova. 
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti. Zvlášť 
ďakujeme Mgr. Viliamovi Bakovi za jeho nezištnú a obe-
tavú pomoc.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Dňa 28. 12. 2008 nás vo veku 78 rokov navždy 
opustila naša mamka, svokra a babka Anna Lipková zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína syn Marián s rodinou
a svatovci. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom vám oznamujeme, že nás 

vo veku 63 rokov náhle navždy opustila naša milovaná 
manželka, mamka a babka Magdaléna Petrišinová zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary.

Touto cestou by sme chceli vysloviť poďakova-
nie p. kaplánovi Turákovi a pracovníkom Domu smútku 

v Stropkove za dôstojný priebeh rozlúčky.
Mamka, navždy zostaneš v našich srdciach!

S úctou a láskou manžel Ján
a dcéry Milka, Renáta a Jana s rodinami

Spomienka

3. januára uplynul 1 rok od úmrtia našej milovanej 
babky Anny Mihokovej z Chotče. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

Vnuk Alexander s rodinou.

Spomienka

Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto Ťa mal rád, ne-
môže zabudnúť. Dňa 4. 1. 2009 uplynulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustil milovaný manžel a otec Emil Maťaský.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

V pondelok, dva dni pred Viano-
cami, zaplnili stropkovské námestie 
stánky, v ktorých si mohli obyvatelia 
mesta na poslednú chvíľu dokúpiť dar-
čeky pre svojich blízkych, ale aj nasať 

tú pravú vianočnú atmosféru. Okrem 
ponuky keramiky, výrobkov z dreva či 
kožušiny pozornosť ľudí pútali najmä 

stánky s me-
dovinou a iný-
mi včelími 
produktmi, na 
zahriatie sa 
podával aj pri-
mátorský grog. 
Počas Vianoč-
ných trhov sa 
uskutočnila aj 
verejná zbier-
ka, ktorú v spo-
lupráci s Mes-
tom Stropkov 
zorganizovali 
Dom detí Bo-

žieho milosrdenstva, n.o., Domov soci-
álnych služieb, OZ Ohnivé srdce lásky 
a Slovenský zväz zdravotne postihnu-
tých v Stropkove. Príjemným prekva-
pením bol aj predaj živých vianočných 

stromčekov a kaprov. Vianočnú atmo-
sféru na námestí umocňovali koledy 
v podaní stropkovských umeleckých 

telies. 
K a z i e m i r z a 

Stahurskeho z Poľ-
ska sme tak trochu 
zaskočili otázkou, 
aký záujem majú 
ľudia o jeho výrobky 
z dreva. „Kšeftári 
väčšinou preda-
jú viac ako my, 
čo veci vyrába-
me,“ povzdychol 
si. Z jeho slov bolo 
zrejmé, že obchody 
nejdú tak, ako by si 
predstavoval. Na-
opak, Jozef Polák 

zo Sedlísk si atmosféru stropkovské-
ho vianočného jarmoku nevedel vyna-
chváliť. „Každoročne k vám chodím 
na jarmok v lete, teraz, pred Viano-
cami, ponúkam kuchynské náčinie 
a hračky vyrobené z dreva. Gaz-
dinky majú najväčší záujem o va-
rešky a decká o drevené hračky. 
Bol som tu na Vianočných trhoch 
aj minulého roku, pamätám sa, že 
bolo trochu lepšie počasie. Čo sa 
týka vianočných trhov, tie sú pekné 
všade, pretože dýchajú tou pravou 
vianočnou atmosférou.“ Aj Poliaci, 
ktorí predávali kožušinové papuče, 
boli so záujmom zákazníkov nadmie-
ru spokojní. Ich tovar išiel na dračku. 
Pristavili sme sa aj pri stánku so strop-
kovskou medovinou. „Zatiaľ sme tu 
predali okolo 40 litrov medoviny 

Vianočné trhy umocnili slávnostnú atmosféru v meste
a musím povedať, že 
je o ňu veľký záujem. 
Zistil som, že je tu 
určitá tradícia, ktorú 
pestujeme niekoľko 
rokov. Čo nás veľ-
mi teší, ľudia našu, 
stropkovskú medo-
vinu, doslova vyhľa-
dávajú. Keďže žijeme 
v tomto meste, chce-
me ľuďom ponúknuť 
kvalitu za prijateľnú 
cenu. Predávame aj 
sviečky z včelieho 
vosku a v budúcnos-

ti plánujeme sortiment včelích 
produktov rozšíriť. Možnože bu-
deme robiť aj propolisové masti 
a pod.,“ skonštatoval s nadšením 
Gabriel Foťko a zdôraznil najmä 
skutočnosť, že na Vianočných 
trhoch predávali jeden z najkva-
litnejších agátových medov, ktorý 
sa na Slovensku bežne predáva 
po 180,- Sk (5,90 €) za ľudových 
120,- Sk (3,90 €). „Takéto nízke 
ceny som dal preto, že tu žijem 
a chcel som, aby mali Stropkov-
čania vysokú kvalitu za nízku 
cenu.“     -ada-

Našim čitateľom, ktorí ne-
majú možnosť kúpiť si Spektrum 
v novinových stánkoch a na 
poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho 
výška pre rok 2009 je 17,60 € 
(530,- Sk). Objednávky prijíma-
me v redakcii v polyfunkčnom 
dome na Námestí SNP na ad-
rese: Redakcia Spektrum, Ná-
mestie SNP 554/17, Stropkov, 
prípadne na tel.: 054/742 3895, 
7181 017.                     -r-

Informácie 
o predplatnom
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Obvod č. 6 (Konštantínova, 
Puškinova, Metodova, Andreja 
Hlinku, Sládkovičova, Bankovská, 
Majerská, J.Kráľa, P.Horova, Kalin-
čiakova)

Mgr. Pavol Mihalík (Smer-SD): 
do uzávierky vydania na otázky neod-
povedal.

Ing. Jaroslav Prokopovič: 
1. Prácu celého mestského zastupiteľ-
stva budú hodnotiť o dva roky obča-
nia nášho mesta. Mne osobne nie je 
jedno, že prešli niektoré rozhodnutia, 
pod ktoré som sa síce nepodpísal, ale 
Stropkovčania dávajú za kolektívnu 
vinu zlé rozhodnutia väčšiny poslan-
cov celému mestskému parlamentu. 
Nemuseli prejsť veci okolo nemocnice 
a lekárne takým spôsobom ako prešli. 
A aj vo viacerých rozhodnutiach ve-
denia mesta chýba väčšinou transpa-
rentnosť, verejná súťaž a pod.

2. Moje predsavzatia boli skôr ako 
kandidáta na primátora mesta. Nako-
niec to nevyšlo, ale aj ako poslanec 
mám tie isté predsavzatia. Plnia sa už 
oveľa ťažšie, ako by sa plnili z funkcie 
primátora. Jedným z mojich najväč-
ších sľubov bolo, aby som z postu 
poslanca VÚC PSK pomáhal všetkým 
inštitúciám v zriaďovateľskej pôsob-
nosti PSK a tak isto aj nášmu mestu 
a okresu. 

3. V prvej časti sa odpovede zdr-
žím a na druhú časť som už zodpo-
vedal.

Obvod č. 7 (Krátka, časť Hlav-
nej, časť Hrnčiarskej)

PaedDr. Michal Lipinský: 1.Vý-
sledky volieb v roku 2006 boli pre stra-
nu Smer-SD, za ktorú som kandidoval 
a tiež pre koalíciu na voľbu primáto-
ra úspešné a tým aj počet poslancov 
MsZ za stranu je dostatočný. Ako po-
slanec som vstúpil do štvorročného 
volebného obdobia plný očakávania 
a s cieľom napĺňať svoje predvolebné 
sľuby a predsavzatia. Keď sa obzriem 
za uplynulými dvoma rokmi volebného 
obdobia, najmä za činnosťou mest-
ského parlamentu, musím kriticky 
priznať, že nie vždy boli dohody na 
plnenie dielčích úloh dodržané. Často 
prevládal osobný záujem nad záujma-
mi priorít dôležitých pre celé mesto. 
Podľa môjho názoru nevyhnutnosťou 
v kolektívnom rozhodovaní je odosob-
nenie sa a rešpektovanie názoru toho 
druhého. Pôsobím aj ako predseda 
Komisie pre vzdelanie, kultúru, šport 
mládež pri MsZ. Komisiu tvorí tím 
ľudí, ktorý promptne rieši aj pálčivé 

problémy v oblasti, za ktorú zodpove-
dá. Musím konštatovať, že členovia si 
svedomito plnia svoje uložené úlohy 
a pravidelne sa zúčastňujú na zasad-
nutiach. Za doterajšiu prácu im chcem 
všetkým srdečne poďakovať.

2. Myslím si, že sa v meste ako 
celku za dva roky urobilo dosť. Teda aj 
v mojom volebnom obvode. Postupne 
sa odstraňujú nedostatky, ktoré trápili 
občanov niekoľko rokov. Sú to všetko 
veci viditeľné. Občania ich dennoden-
ne vidia a môžu hodnotiť. Je však tre-
ba priznať, že sa dalo urobiť aj viac. 
Za všetkým sú však financie a tých 
nikdy nebolo toľko, aby sa dalo urobiť 
všetko tak, aby sa vyhovelo všetkým 
požiadavkám kladeným na vedenie 
mesta.

3.Už som spomínal, že sa za dva 
roky urobilo dosť. Na ostatnom zasa-
daní MsZ primátor predložil podrobný 
odpočet splnených úloh v meste. Z 
tejto správy je evidentné, že preinves-
tovanie 57 mil. Sk svedčí o množstve 
opráv ciest a chodníkov, opravený bol 
Dom smútku, strecha krytej plavárne, 
sprevádzkovaný bol kaštieľ, opravený 
Klub dôchodcov. Či je to dosť alebo 
málo, zhodnotia občania. Na záver 
chcem všetkým občanom mesta za-
želať veľa zdravia, šťastia a vzájom-
ného porozumenia počas celého roku 
2009.

Ing. Andrej Senaj: 1. S prácou 
mestského zastupiteľstva som spo-
kojný. Som rád, že sa do našej práce 
nepreniesla atmosféra z veľkej po-
litiky. Pri mojich vystúpeniach v za-
stupiteľstve som sa snažil reagovať 
na konkrétne problémy a presadzoval 
som záujmy mesta, aj keď to bolo nie-
kedy nepopulárne. 

2. S plnením zámerov, ktoré som 
mal vo volebnom programe za môj 
okrsok som spokojný. Na začiatku vo-
lebného obdobia som mal záujem pre-
sadiť na Hrnčiarskej ulici veľké detské 
ihrisko, ktoré by bolo hlavne pre malé 
deti. Zatiaľ pieskovisko za našou by-
tovkou slúži ako nočný bufet. Zaráža 
ma to, že tam pijú alkohol aj 12-ročné 
deti. Takže k vybudovaniu nového ih-
riska som zatiaľ opatrnejší. 

3. Konečne sa začalo pracovať na 
centre mesta. Teší ma, že sme neza-
budli ani na okrajové časti mesta. Ko-
nečne je hotová ulica Nábrežná a za-
čalo sa s výstavbou cesty na Jarkovej 
ulici. Za negatívum pokladám prekla-
sifikovanie cesty II. triedy , ktorá vedie 
cez mesto Stropkov na cestu I. triedy 

, čo viedlo k presmerovaniu kamióno-
vej dopravy cez naše mesto. Na záver 
prajem občanom mesta úspešný nový 
rok 2009.

Obvod č. 8 (Šarišská, Školská, 
Pri rybníku, S. Jurkoviča, Chotčan-
ská, Nábrežná, časť Matice sloven-
skej, časť Hrnčiarskej, Ondavská, 
Petejovská)

Ing. Tibor Paňko (ĽS - HZDS): 
do uzávierky vydania na otázky neod-
povedal.

Jozef Kmiť (SDKÚ - DS): do 
uzávierky vydania na otázky neodpo-
vedal.

Obvod č. 9 (Športová, Štefáni-
kova, časť Matice slovenskej, časť 
Hrnčiarskej)

Imrich Makó (Smer - SD): 1. Po-
slancom Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove mám tú česť byť už tretie 
volebné obdobie. Hoci som sa narodil 
na druhom konci Slovenska, v Strop-
kove som našiel ľudí, medzi ktorými sa 
cítim príjemne a práve táto atmosféra 
je pre mňa zdrojom pre moju posla-
neckú prácu. V otázkach postupu pri 
riešení strategických tém nemusíme 
vždy, aj v našom poslaneckom zbore, 
súhlasiť, ale finálny výsledok musí byť 
v prospech nás občanov. Aj poslanec 
je občanom Stropkova a každé naše 
rozhodnutie sa tiež premietne do kva-
lity života nás a našich rodín. Myslím 
si, že poslanci počas prvých dvoch 
rokov aktuálneho volebného obdobia 
pracovali a hlasovali zodpovedne, čo 
je pre mňa hlavné kritérium kvality na-
šej práce. 

2. Nechcel by som deliť Strop-
kov na volebné obvody. Žijeme a po-
hybujeme sa predsa po celom mes-
te. Rozpočet mesta má však svoje 
hranice, ktoré musíme rešpektovať. 
V poslaneckom klube Smer-SD živo 
a otvorene diskutujeme o konkrétnych 
prioritách, ktoré po demokratickej do-
hode podporíme. Môžem zodpovedne 
povedať, že vedenie mesta pristupuje 
k všetkým otázkam a podnetom, či 
už od nás poslancov alebo občanov, 
s maximálnym záujmom. Preto verím, 
že na konci volebného obdobia sa 
budeme môcť všetci pozrieť voličom 
v našich volebných obvodoch do očí 
s čistým svedomím. 

3. O investíciách do skvalitňova-
nia infraštruktúry v meste sú občania 
podrobne informovaní aj prostredníc-
tvom vášho týždenníka Spektrum. Po-
čas prvých dvoch rokov sme mali pred 
sebou z hľadiska budúcnosti dva stra-
tegické materiály – nemocnicu a hne-
dý priemyselný park. Myslím si, že ich 
podpora bola správnym rozhodnutím. 
Na druhej strane je história plná prí-
kladov, kedy spoločnosť potrebovala 
čas, aby prijala mnohé nové pokro-
kové myšlienky. Z môjho pohľadu sa 
budúcnosti nebojím. Nerád by som 
čitateľov obťažoval výpočtom ďalších 
investícií a projektov, ktorých reali-
zácia je aktuálna alebo je minimálne 
na dobrej ceste. Rozhodujúce pre 
mňa je, že naše mesto je pulzujúce 
a živé. Som presvedčený, že odme-
nou za našu trpezlivosť bude jeho mo-
derný imidž. Samozrejme, na každej 
ceste sa nájdu prekážky, ale kto sa ich 
bojí, nech nechodí do lesa. Kolízne si-
tuácie patria k životu, no pokiaľ máme 

odvahu, energiu a odhodlanie ich rie-
šiť, prekonať a povzniesť sa nad nimi, 
stávajú sa iba spomienkami, ktoré si 
nezaslúžia našu pozornosť.

Michal Antoš (KDH): 1. S prácou 
MsZ som v podstate spokojný, hoci nie 
vždy mám na všetko rovnaký názor. 
Účasť a aktivita poslancov je dobrá. 

2. Som rád, že sa podarilo dokon-
čiť kanalizáciu na uliciach Nábrežná 
a Jarková. Konečne sa podarilo zre-
konštruovať ulicu Nábrežnú, hoci ešte 
nie celkom úplne. V mojom volebnom 
obvode bude potrebné zrekonštruovať 
hlavne chodníky na ulici Ondavská a 
Matice slovenskej. 

3. Teší ma, že v našom mes-
te mame otvorené letné kúpalisko, 
plaváreň a zimný štadión. Nie som 
spokojný, že v našom meste mame 
pozatvárané ihriská pri základných 
školách.

Obvod č. 10 (mestská časť 
Bokša)

Marián Bujdoš (SDKÚ – DS): 
1. Vzhľadom na to, že opozičný blok 
nie je zastúpený v mestskej rade 
a niektoré informácie máme k dispozí-
cii na poslednú chvíľu je moje hlasova-
nie o to slobodnejšie, pretože ako klub 
nemôžeme ovplyvňovať rozhodnutie 
mesta a mestskej rady. So svojou 
prácou v zastupiteľstve i komisii som 
spokojný. 

2. Konkrétny volebný program 
som nemal, iba zámery, čo treba pre 
mestskú časť Bokša urobiť. Všetko 
závisí od množstva financií. Postupne 
sa niektoré zámery darí realizovať, ale 
v porovnaní s mestskou časťou Sitní-
ky smerujú do Bokše podstatne men-
šie investície. Bol vyčistený meliorač-
ný kanál za Bokšou, kde dochádzalo 
k podmáčaniu pozemkov, treba však 
dokončiť ešte jeho spodnú časť. Vyas-
faltovaná bola ulica Bokšanská a časť 
Šandalskej, začala sa oprava cintorína 
a v štádiu rozpracovania je oprava ri-
golu a cesty na ulici Čerlinskej. Ďalším 
zámerom je rekonštrukcia ústredného 
kúrenia a výmena okien v materskej 
škole a dokončenie športového are-
álu. Takisto chceme sprevádzkovať 
káblovú televíziu a sprístupniť našim 
občanom vysielanie mestskej televí-
zie. Snažíme sa tiež udržiavať v na-
šej mestskej časti čistotu a poriadok 
pravidelným kosením zelených pásov 
a čistením chodníkov, krajníc a prí-
cestných rigolov. Mrzí ma, že sa nám 
nedarí spestriť kultúrno-spoločen-
ský život v Bokši a takisto obmedziť 
vandalizmus, kvôli ktorému je často 
ohrozovaná aj bezpečnosť cestnej 
premávky. 

3. Za pozitívne považujem via-
ceré investičné akcie, najmä rozší-
renie Poštovej ulice či rekonštrukciu 
Nábrežnej, aj keď s kvalitou prác ne-
môžem byť spokojný. Takisto pozitív-
ne vnímam opravu chodníkov, realizo-
vanie prác na námestí a začiatok prác 
na kanalizácii Bokše a na obchvate 
mesta Stropkov. Tento projekt však 
veľmi poznačí život obyvateľov našej 
mestskej časti.

Podľa mňa môžu byť negatívne 
niektoré rozhodnutia mestského za-
stupiteľstva, ale všetko sa ukáže až 
po čase. 

-np-

Poslanci mestského zastupiteľstva bilancujú prvú polovicu volebného obdobia
Polčas pôsobenia v mestskom zastupiteľstve majú pomaly za sebou členo-

via 18-členného poslaneckého zboru. Volení zástupcovia Stropkovčanov, ktorí 
získali vo voľbách v roku 2006 mandát a tiež možnosť ovplyvňovať smerovanie 
nášho mesta sa za dva roky stretli na riadnych či mimoriadnych zasadnutiach 
dvadsaťkrát. V polovici funkčného obdobia sme všetkým z nich položili tri otáz-
ky súvisiace s výkonom ich poslaneckého mandátu. Našim cieľom bolo dať im 
priestor osloviť svojich voličov a zhodnotiť svoje dvojročné pôsobenie v zastupi-
teľstve. V tomto čísle Spektra mali na položené otázky odpovedať deviati poslan-
ci z volebných obvodov 6 až 10. Možnosť priblížiť svoju prácu v zastupiteľstve 
voličom využilo šesť z nich. Odpovede poslancov zvolených v obvodoch 1 až 5 
sme uverejnili v predchádzajúcom vydaní Spektra. 

1. Ako ste spokojný s prácou mestského zastupiteľstva a svojím pôso-
bením v ňom počas prvých dvoch rokov? 

2. Darí sa vám napĺňať zámery, ktoré ste si predsavzali pred voľbami 
v roku 2006? Ste spokojný s plnením volebného programu konkrétne vo 
vašom volebnom obvode?

3. Čo považujete za najväčšie pozitívum, ktoré sa podarilo v meste za 
uplynulé dva roky realizovať, naopak, čo vy osobne vnímate negatívne vo 
vzťahu k dianiu v meste a jeho rozvoju?
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Malé zamyslenie o vode...
„Vodu, vodu, nechcem ja ju, nech 

sa v nej mládenci (dievčence) kúpa-
vajú...“ tak sa spieva v jednej našej 
ľudovej piesni o vode. Zaiste, mládeži 
sa chcelo takto spievať niekedy dáv-
nejšie, keď na svete na prvý pohľad 
bolo všetko OK. Neviem prečo odmie-
tala mládež vodu, či preto, že alkohol 
alebo víno bolo lahodnejšie alebo jej 
mali dosť... V dnešnej dobe to by bolo 
už inakšie. Vody pomaly ubúda, hoci 
na celej zemeguli je oveľa väčšia plo-
cha morí ako súše. Čo s pitnou vodou 
v obciach pred Východnými Beskyda-
mi, medzi Ondavskou a Laboreckou 
vrchovinou? Koľko obcí okolo Stropko-
va a Svidníka sú napojení na obecné 
vodovody? A koľkí sa trápia so svojimi 
plytko vykopanými studňami? O kva-
lite vody nehovorím... Možno aj preto 
čím ďalej, tým viac chorých pacientov 
je v čakárňach lekárskych ambulancií. 
V Izraeli je celkove suché podnebie, 
samé kopce a skaly lemujú ďaleké 
horizonty. Tých niekoľko zelených oáz 
tvorí podstatu poľnohospodárskej vý-
roby. Vzácna je každá kvapka vody. 
A súčasne je vzácny každý strom. 

Pre zavlažovanie každého stromu je 
tam zriadený dômyselný zavlažovací 
systém. Vodu zbierajú na Golanských 
výšinách na severe krajiny a potrubím 
a nakoniec tenkými rúrkami privádza-
jú vodu ku koreňom každého stromu. 
Inakšie by to tam všetko vyschlo... 

Ak u nás nemáte dobrú vodu 
v studni alebo nie ste napojení na 
vodovodnú sústavu, môžete si dobrú 
pramenitú vodu kúpiť v 2 l PET fľašiach 
v potravinách za 5,90 Sk. Teda 1 m3 za 
2 950,- Sk, čo je stokrát viac než voda 
z vodovodu vo veľkom meste. Niečo 
treba robiť, aby aj ľudia pod Beskyda-
mi sa dočkali lepších časov. Na zeme-
guli sa otepľuje, teda aj vody bude po-
stupne ubúdať. Tento problém mali by 
riešiť odborníci. Možno treba prehradiť 
niektorú výdatne tečúcu rieku, alebo 
urobiť geologické vrty do podložia, či 
sa nenájde výdatný prameň. Neverím, 
že by zem bola skúpa k ľuďom. O tom 
svedčí to, že aký taký prameň vody 
je pri Bukovci, pri Pakostove alebo aj 
v strede obce Havaj, kde vodu čerpajú 
a predávajú...

        -A-

Začiatkom decembra dali v Do-
move sociálnych služieb do užívania 
zrekonštruovaný objekt, v ktorom 
chcú zriadiť dielne na drevársku 
a hrnčiarsku výrobu. Po dlhých ro-

koch hľadania priestorov vhodných 
na ergoterapiu sa konečne dočkali 
klienti aj ergoterapeuti. Na mieste, 
kde pôvodne stála kôlňa na drevo, sa 
dnes nachádza nová moderná budo-
va s prívodom vody, elektriny, novou 
strechou, útulným interiérom a so-
ciálnym zariadením. „Dielne ešte 
nie sú vybavené strojným vybave-
ním. To by sme chceli zabezpečiť 
buď z prostriedkov z Prešovské-
ho samosprávneho kraja, alebo 
z prostriedkov získa-
ných prostredníctvom 
projektov na budúci 
rok. Drevársku dielňu 
by sme chceli vybaviť 
základnými jednodu-
chými strojmi na obrá-
banie dreva. S týmito 
budú kvôli bezpečnosti 
manipulovať len ergo-
terapeuti, klienti budú 
mať na starosti jedno-
duchšie práce, ako na-
príklad leštenie alebo 
maľovanie dreva. Čo sa 
týka hrnčiarskej výro-
by, mali sme možnosť 
vidieť podobnú dielňu v 
Rzeszove, takže máme konkrétnu 
predstavu, ako by mala vyzerať tá 
naša. Budú tu nové vypaľovacie 
pece a hrnčiarske kruhy. Tie sme 

si zadovážili už skôr. Hrnčiarstvo 
má v Stropkove bohatú tradíciu, 
pracuje tu niekoľko ľudových re-
meselníkov, ktorí sa touto techni-
kou zaoberajú, navyše z Tisinca 

máme kvalitnú hlinu, s ktorou sa 
dá dobre pracovať. Vzhľadom na 
všetky tieto skutočnosti by sme 
chceli tradíciu hrnčiarstva v Strop-
kove obnoviť. Máme šikovných 
klientov, ktorí doposiaľ pracovali 
v stiesnených priestoroch, preto 
som veľmi rád, že v budúcnosti 
sa budú môcť realizovať v nových 
moderných dielňach,“ povedal ria-
diteľ DSS PaedDr. Ján Melník. Ako 
ďalej uviedol, z prostriedkov PSK 

financovali aj rekonštrukciu práčov-
ne. Najväčším kameňom úrazu bola 
zastaralá vnútorná kanalizácia. Tú 
kompletne vynovili. Práčovňa je vy-

bavená tromi novými automatickými 
práčkami a veľkou sušičkou. „Mô-
žem skonštatovať, že v súčasnos-
ti máme v porovnaní s ostatnými 
DSS v Prešovskom kraji najlepšie 
vybavenú práčovňu,“ podotkol J. 
Melník. Zamestnankyne práčovne 
si nové vybavenie pochvaľujú. Perú 
tu bielizeň pre 100 klientov DSS, 
pre rehabilitačné stredisko a útulok 
(ďalšie organizačné jednotky DSS - 
pozn. red.), ale aj pracovné odevy 
60 zamestnancov DSS. Týždenne 
im prejde rukami cca 700 kg bielizne. 
„Chcel by som sa po-
ďakovať tým, vďaka 
ktorým sa nám poda-
rilo získať prostried-
ky, ktoré výrazným 
spôsobom ovplyv-
nili chod DSS. Moje 
poďakovanie patrí 
predovšetkým pred-
sedovi PSK MUDr. 
Petrovi Chudíkov, 
vedúcej finančné-
ho odboru PSK Ing. 
Márii Holíkovej PhD., 
vedúcemu sociálne-
ho odboru PSK Ing. 
Marošovi Šatnému, 
poslancovi NR SR MUDr. Petrovi 
Obrimčákovi a v neposledom rade 
mojim spolupracovníkom, ktorí 
dané projekty zrealizovali,“ dodal 
riaditeľ DSS.

V nasledujúcom roku plánujú 
zrekonštruovať ďalšiu časť podkro-
via, kde by chceli zriadiť 8 dvojpos-
teľových izieb, sociálne zariadenia, 
spoločenskú miestnosť a kuchynku. 
„Podľa súčasných kritérií obytná 
plocha pre jedného klienta je 8 m2. 
V tejto časti by po rekonštrukcii 

našlo ubytovanie zhruba 16 klien-
tov mladšej vekovej kategórie. 
Bezbariérovosť celého objektu 
by mal zabezpečovať výťah. Už 
zrekonštruovanú časť podkro-
via v súčasnosti využívame na 
spoločenskú činnosť, po rekon-
štrukcii tej ďalšej by sme chceli 
obe podkrovné časti prepojiť. Na 
projektovú dokumentáciu, ktorá 
je v štádiu rozpracovania, bolo 
schválených 500 000 Sk. Rozpo-
čet na rekonštrukciu sa pohybuje 
okolo 14 miliónov. Niekedy na bu-

dúci rok budú výzvy na čerpanie 
z eurofondov, a keďže na sociálnu 
oblasť je vyčlenený väčší balík pe-
ňazí, boli by sme radi, keby sme 
boli s podporou poslancov aj PSK 
začlenení do tejto výzvy na čerpa-
nie prostriedkov z eurofondov,“ 
uvažoval J. Melník. Za predpokladu, 
že sa DSS-ke podarí získať dostatok 
finančných prostriedkov, ďalšia časť 
podkrovia by mohla byť zrekonštruo-
vaná už do konca roka 2009.

-ada-

V Domove sociálnych služieb zrekonštruovali 
práčovňu a vybudovali nové dielne na ergoterapiu

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok 

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok 

Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave
Vás pozývajú na

VIII. Ples Nižnoolšavčanov,
ktorý sa uskutoční 17. 1. 2009

v sále Obecného úradu
v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.

Cena jednej vstupenky je 13,- € (391,64 Sk).
Zabávať Vás bude hudobná skupina „Fortuna“.

Tombolová cena čaká na každý pár.
Všetkých vás srdečne pozývame a tešíme sa na 

Vašu účasť!
Objednávky na telefónnom čísle: 0915 946 808, 054 749 4146

alebo osobne na Obecnom úrade v Nižnej Olšave.
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Úvod programu patril punkovej 
scéne, ktorú reprezentovali Stoi-
čostoi a Podfuck. Predovšetkým ko-
šická zostava potvrdila, že koncerty 
so slovenskou punkovou elitou ich 
pripravili na úspešnú vlastnú cestu, 
ktorá sa v pódiových verziách pre-
mieta do bezprostredného kontaktu 

s fanúšikmi. „Punk vznikol ako re-
akcia protestu voči spoločnosti. 
Myslím si však, že dnes sa majú 
ľudia lepšie a dôvodov protesto-
vať je menej. Preto sme sa vy-
dali vlnou nového punku, ktorú 
začalo Iné kafe. Po ich odchode 
zo scény sa snažia síce viaceré 
kapely vyplniť uvoľnený priestor, 
ale pri rotácii niekoľkých stálic je 
to ťažké. Na západe to majú vy-
riešené jednoduchšie, pretože 
sa neboja dať šancu aj novej ka-
pele. V každom prípade chceme 
hrať vlastnú hudbu, budeme ďa-
lej na sebe pracovať a poteší náš 
každá možnosť zahrať si dobrý 
koncert. Keď sme začínali, nikto 
z nás nemal poriadny nástroj 

a akordy sme sa učili spolu. Mo-
mentálne dokážeme odohrať 20 
koncertov ročne, čo nie je málo, 
no samozrejme chceli by sme 
hrať viac a častejšie,“ vysvetľoval 
gitarista a spevák skupiny Podfuck 
Miro. 

Progressive rock priviezla so 

sebou pätica z Trenčína – Out of 
Mind. Okrem ambície posunúť štú-
diové nahrávky do oficiálnej roviny 
v podobe albumu stíhajú členovia 
kapely organizovať aj hudobný ži-
vot v Trenčíne a okolí. „Pokúšame 
sa robiť zaujímavú hudbu, ktorá 
by nebola jednotvárna. Za dva 
roky našej existencie sme nahra-
li deväť skladieb a vo februári by 
sme ich chceli vydať. Radi si za-
hráme na každom koncerte, lebo 
hudba nás baví a preto sme napr. 
začali organizovať podujatie pod 
názvom BEZHUSIEL, kde sme 
si najbližšie pozvali Metropolis. 
V prvom rade sa snažíme dať 
príležitosť menej známym kape-
lám a keďže celú akciu zastrešu-

jeme, zahráme si aj sami. Našim 
prianím je natočiť klip zo živého 
vystúpenia, ktorý by sme chceli 
pripraviť k plánovanému albu-
mu,“ uviedol gitarista Out of Mind 
Rudolf Šatka.

Očakávania domáceho publika 
smerovali predovšetkým k strop-
kovskej zostave Suprafon. Štvorica 
mladých hudobníkov svojich fanúši-
kov opäť nesklamala a blues rocko-
vými skladbami potvrdila svoj talent, 
ktorý by ich postupne mohol kata-
pultovať nielen na slovenské pódia. 
„Každý v kapele počúva svoju 
vlastnú hudbu, ale v skúšobni sa 
snažíme zladiť náš vkus do roc-

ku s prvkami bluesu. V situácii, 
kedy každý z nás má iný hudob-
ný vzor, je dobré vedieť hrať na 
viacerých nástrojoch, pretože, 
ak dokážem moju myšlienku za-
hrať na gitare, basgitare a bicích, 
ľahšie sa prepracujeme ku kom-
promisu, pričom nás baví práve 
to, že vždy skončíme pri inom vý-

sledku ako pôvodne predpokla-
dáme. Čo sa týka nášho pódiové-
ho prejavu, treba si uvedomiť, že 
kapely s 5 – 6 členmi si na malom 
priestore musia dávať pozor, aby 
medzi nimi nedošlo ku kolízii. My 
sme štyria a preto si hudbu, kto-
rá vychádza z nás, môžeme viac 
užívať aj na menšom pódiu,“ 
zdôraznil frontman Suprafonu Ľubo 
a smerom k plánom pre rok 2009 
dodal: „Zatiaľ máme pripravených 
desať skladieb, ktoré by sme 
chceli postupne nahrať. Všetko 
však bude závisieť od financií, 
pretože štúdio niečo stojí. Keďže 
času, ktorý môžeme tráviť spolu 

v skúšobni máme málo, snažíme 
sa využívať každú voľnú chvíľku. 
S vývojom našej tvorby sme za-
tiaľ vnútorne spokojní a preto by 
sme si smerom k roku 2009 priali 
viac koncertných možností, aby 
sme sa mohli ľuďom predstaviť 
s našimi skladbami.“

Imrich Makó

Suprafon: Baví nás skončiť pri inom výsledku ako predpokladáme
V sobotu si Stropkovská hudobná liga pripísala na konto 3. kolo, v kto-

rom sa predstavili Podfuck (Košice), Stoičostoi (Krompachy), Out of Mind 
(Trenčín), ANGELIC EMBRACE IN THE NEST OF DEATH (Prešov) a do-
máci Suprafon.

Stropkovská hudobná liga sa 
v piatok prehupla do svojej druhej 
polovice a práve 4. kolo ponúklo od-
bornej porote a publiku najviac roc-
kovej kvality v doterajšom priebehu 
súťaže, ktorú odštartovala košická 
formácia Reliqia. Zmes rocku, popu 
a funky podporenú silným hlasom 
speváčky Lucie Pacoltovej priviez-
li z Popradu The Day off. Skupi-
na pôsobí na scéne od roku 2005 
a dnes koncertuje po celom Sloven-
sku. Prianím štvorice hudobníkov 
je skompletizovať svoju produkciu 
v štúdiu. „Hoci sme v roku 2008 
koncertovali pravidelne, koncer-
tov predsa len nikdy nie je dosť. 
Podarilo sa nám však zahrať si na 
Okey lete, čo bola pre nás veľmi 
dobrá a zaujímavá skúsenosť. 
Naším prianím je nahrať album, 
na ktorý budeme vyberať materiál 
z 25 vlastných skladieb. Zatiaľ ne-
máme dohodnutý žiadny scenár, 
pretože štúdio sa bude odvíjať od 
našich finančných možností. Ako 
kapela chceme povedať, že hudba 

nás baví a preto aj texty smeruje-
me k pozitívnym situáciám, ktoré 
prežívame a zažívame každý deň,“ 
dodala speváčka The Day off Lucia 
Pacoltová. 

Po dvoch rokoch sa na stropkov-
ské pódium vrátila skupina Velvet 
Stone a hudobný progres vo vývo-

ji kapely sa nedal prehliadnuť. Vo 
svojej vizitke členovia vranovskej 
formácie uviedli, že by radi doplnili 
slovenskú scénu o kompromis medzi 
alternatívou a komerčnou produk-

ciou. „Na slovenskej scéne sú ka-
pely orientované smerom k hard 
coru až metalu alebo na druhej 

strane robia príliš komerčnú hud-
bu, ktorá je tlačená do rádií. Našou 
snahou je vytvoriť skladby, ktoré 
by zaujali temnejšími gitarovými 
melódiami postavenými na me-
lanchólii a smútku, ale zároveň, 
aby mali rytmus a zvuk prijateľný 
pre širšie publikum. Napr. pieseň 
Charlie je skladba o masovom vra-
hovi. Text ma napadol pri reportá-
ži o výbuchu v metre v Japonsku 
a preto som napísal parafrázu na 
Charlieho Mansona, kde som sa 
snažil hľadať odpoveď na to, čo 
vedie človeka k tomu, aby bol pre 
ľudí smrteľne nebezpečný. Tvorí-
me teda o otázkach, udalostiach 
a situáciách, ktoré nás obklopujú 
a odpovede sa pokúšame hľadať 
prostredníctvom hudby. Veľa ľudí 
nám po koncertoch hovorí, aby 
sme pokračovali a nevzdali sa. 
Myslím si, že energie máme dosť 
na to, aby sme ostali verní na-
šej hudobnej filozofii,“ zdôraznil 
s úsmevom spevák skupiny Velvet 

Velvet Stone: Máme dosť energie na to, aby sme pokračovali ďalej

(Pokračovanie na strane 8.)

Paragraph

Suprafon

Podfuck
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*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************
Pripomíname našim členom, že dňom 31. 12. 2008 skončila platnosť 

povolení na rybolov na rok 2008. 
Držiteľ povolenia je povinný odovzdať vyplnený záznam o úlovkoch do 

15. januára 2009 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, ak 
v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. Záznam je možné 
odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO SRZ Stropkov ale-
bo v predajni Carpius – Róbert Paňko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užíva-
teľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2009.

S pozdravom Petrov zdar                 Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

Medzinárodná únia cestnej do-
pravy IRU udelila diplom a medailu 
of Honour 2008 aj vodičovi Tesla 
Stropkov, a.s. p. Jaroslavovi Červe-
nému. 

IRU Diploma of Honour 2008 – 
Podmienky na udelenie ocenenia
1. Podľa ustanovení nariadenia 

IRU sa vyznamenanie udeľuje 
vodičom vnútroštátnej a medzi-

národnej cestnej dopravy tovaru 
alebo osôb, ktorí robili česť svojej 
profesii tým, že jazdili bezpečne, 
boli lojálni k svojmu zamestnáva-
teľovi a prejavili morálne kvality. 
Rovnaké podmienky platia pre 
osoby dopravných spoločností, 
ktorí riadia vlastné vozidlá.

2. Ocenenie IRU Diploma of Honour 
sa skladá z diplomu a odznaku 
IRU a odovzdá sa vodičovi, ktorý:

a) aktívne a riadne vykonáva svoju 
profesiu po dobu najmenej 20 
rokov a to k úplnej spokojnosti 
zamestnávateľa,

b) pracuje pre rovnakú dopravnú 
spoločnosť najmenej 5 rokov 

(nezáleží na dobe, počas ktorej 
je spoločnosť členom združenia),

c) najazdil ako profesionálny vodič 
vo vnútroštátnej alebo medzi-
národnej doprave minimálne 
1 000 000 km,

d) v priebehu posledných 20 rokov 
nespôsobil vlastnou vinou závaž-
nú dopravnú nehodu (s telesným 
úrazom),

e) v priebehu posledných 5 rokov 
nespáchal vážny dopravný, 
colný alebo administratívny 
priestupok.
 Jaroslav Červený pracuje v ak-

ciovej spoločnosti TESLA STROP-
KOV nepretržite od roku 1978 ako 
vodič dopravy. Najazdených má cca 
3 000 000 km. 

Vedenie TESLA STROPKOV, 
a.s. ďakuje p. Jaroslavovi Červené-
mu za doterajšiu vykonanú prácu 
a spoločne so spolupracovníkmi mu 
praje v ďalších rokoch veľa kilomet-
rov bez nehody, veľa šťastia, zdravia 
a úspechov v pracovnom i osobnom 
živote.  Ján Hurný, vedúci dopravy

Čestné diplomy IRU za rok 2008
pre vodičov kamiónovej dopravy

Stone Milan Malý. 
Príjemnú pop rockovú produkciu 

rozbalili Rapsody z Košíc. Porota 
v ich prípade ocenila prepracované 
aranžmány a vokály. Predposledným 
súťažiam štvrtého kola bola gelnická 
Nuda Corpora, ktorá v aktuálnom 
zložení pôsobí niečo cez pol roka. 
„Rok 2008 bol pre nás prelomo-
vý, pretože sme začali spolupra-
covať s Ivanom Menšíkom, vďa-
ka ktorému sme si dokázali dať 
definitívne odpovede v otázkach 
aranžmánov, zvuku, či aparatúry. 
Kvôli objektívnym povinnostiam 
sme sa stretávali na skúškach, 
či koncertoch s určitými kompli-
káciami, ale práve I. Menšík nám 
dal nový impulz. V tomto roku sa 
chystáme do štúdia, kde plánuje-
me nahrať postupne 20 skladieb, 
aby sme mali pripravený materiál 
napr. pre organizátorov festivalov. 
Keďže sa chceme ako skupina 

Velvet Stone: Máme dosť energie na to, aby sme pokračovali ďalej
vyvíjať, privítali by sme viac kon-
certov, aby sme sa mohli aj tomto 
smere posunúť ďalej,“ vysvetľoval 

basgitarista Tomáš Thur. 
Nuda Corpora sa orientuje na 

hard rock, čomu členovia kapely 
prispôsobili tiež svoj imidž. V tomto 
duchu odpálili aj svoj koncert, keď 

úvodná pieseň mala názov Tetova-
ný. „Hudobne máme všetci blízku 
k hard rocku, ale nechceme nikoho 
kopírovať. Náš imidž prišiel sám 
od seba a už nám ostal. Osobne 
mám osem tetovaní a preto som 
o tom napísal pieseň. Niekto mož-
no má s tetovaniami problém, ale 
pre mňa má každé jedno vlastný 
výnimočný význam,“ priznal spe-
vák a giratista Viktor Hritz.

Publikum sa najviac odviazalo 
na záver pri vystúpení domácej for-
mácie Paragraph.

V predposlednom 5. kole sa 
9. januára 2009 od 18.00 hod. v Di-
vadelnej sále Mesta Stropkov pred-
stavia Základ mesta – MC Weissko 
(Prievidza), Waterfall (Kr. Chlmec), 
School Park (Hriňová), Minerva (Hu-
menné), Atlantída (Prešov), Kohanji 
(Košice) a Hostel (Michalovce)

Imrich Makó

(Dokončenie zo strany 7.)

Velvet Stone

Zatvorte si oči 
a predstavte si priestor 
okolo seba. Teraz 
si predstavte pohyb 
v tomto priestore so za-
tvorenými očami. Z ma-
ličkostí sa zrazu stane 

problém. Medzi nami však žijú ľudia, 
pre ktorých je pohyb bez zraku kaž-
dodennou realitou. Práve na podporu 
ľudí s ťažkým zrakovým postihnutím 
organizuje Únia nevidiacich a sla-
bozrakých Slovenska (ÚNSS) celo-
národnú verejnú zbierku pod názvom 
Biela pastelka. Tento roku je to už 
siedmy ročník, ktorý trvá od septembra 
do 31. decembra. Aj naša organizácia, 
ktorá združuje členov stropkovského 
a svidníckeho okresu sa zapojila do 
tejto zbierky. Touto cestou chceme 
poďakovať všetkým, ktorí nám vyšli 
v ústrety a ochotne pomohli uskutoč-
niť túto zbierku aj v našich okresoch. 
Dňa 24. septembra ste mohli stretnúť 
v mestách Svidník, Stropkov a Giral-
tovce dobrovoľníkov ponúkajúcich 
biele pastelky. Vďaka študentom 
Strednej priemyselnej školy odevnej 
vo Svidníku, Strednej zdravotnej školy 
Milosrdného Samaritána vo Svidníku, 
Spojenej školy - Obchodná akadémia 
vo Svidníku, Gymnáziu Duklianskych 
hrdinov vo Svidníku, Stredné odborné 
učilište poľnohospodárske v Stropko-
ve, Gymnázium v Stropkove, Gymná-
zium v Giraltovciach a Stredné odbor-
né učilište obchodné v Giraltovciach 
sme v tento deň predali 972 pasteliek 
a vyzbierala sa suma 21 132,50 Sk. 

Veľmi náš teší, že už druhý rok sa do 
tejto zbierky zapájajú aj žiaci základ-
ných škôl v oboch okresoch. Tohto 
roku sú to žiaci týchto škôl: ZŠ Giral-
tovce, ZŠ Kračúnovce, CZŠ v Strop-
kove, ZŠ Komenského v Stropkove, 
ZŠ Konštantínova v Stropkove, ZŠ 
Mlynská v Stropkove, ZŠ cirkevná vo 
Svidníku, ZŠ Komenského vo Svid-
níku, ZŠ Spojená vo Svidníku, ZŠ 
8. mája vo Svidníku, ZŠ Karpatská vo 
Svidníku, ZŠ Cernina, ZŠ Kružľová, 
ZŠ Mestisko, ZŠ Okrúhle, ZŠ Šarišský 
Štiavnik, ZŠ Turany n/O, ZŠ Bukovce, 
ZŠ Havaj. Celkom sa na uvedených 
školách predalo 979 pasteliek a vy-
zbierala sa suma 21 282,50 Sk. 

Celkom spolu sa predalo 1 951 
pasteliek a vyzbierala sa suma 
42 415,- Sk. Ďakujeme riaditeľom, 
profesorom a učiteľom spomínaných 
škôl za pomoc a podporu pri predaji 
bielej pastelky. Poďakovanie patrí aj 
Vám, milí žiaci a študenti, ktorí ste sa 
v tejto dobe rozhodli podporiť práve 
túto neziskovú akciu. Najväčšou od-
menou nech je vám dobrý pocit, že ste 
pomohli tým, ktorým príroda nedožiči-
la vidieť svet vlastnými očami. Veríme, 
že budeme môcť rátať s Vašou podpo-
rou a pomocou aj v budúcnosti pri re-
alizácii tejto zbierky. V mene všetkých 
zrakovo postihnutých spoluobčanov 
Vám ešte raz vyslovujeme poďakova-
nie a prajeme veľa elánu a pracovných 
úspechov do ďalších dní. Ďakujeme, 
že ste kúpou bielej pastelky pomohli 
nakresliť príbeh do tmy!

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Biela pastelka
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Táňa Keleová-
Vasilková
ROZBITÉ 
ŠŤASTIE
Príbeh Ter-

ky a Andreja sa 
začína takmer 
idylicky: manže-
lia žijú v peknom 
byte s dvoma 

deťmi, štvorročnou Emilkou a šest-
násťročným Adamom, a ku šťastiu 
im nič nechýba. Jediné, čo Terku 
škrie a nevie si s tým poradiť, je 
skutočnosť, že s Adamom, Andre-
jovým synom z prvého manželstva, 
si k sebe nevedia nájsť cestu, hoci 
sa o to nesmierne usiluje. Vážna 
kríza v manželstve nastáva vtedy, 
keď Andrej, majiteľ cestovnej kan-
celárie Sen, skráti dane a dostáva 
sa do väzenia. Terka zostáva na 
výchovu detí sama a musí sa po-
pasovať so situáciami, o ktorých 
sa jej predtým ani len nesnívalo... 
Zvládne to?
Tony DiTerlizzi 

a Holly 
Blacková
KRONIKA 

RODU SPIDER-
WICKOVCOV

Milý čitateľ, 
kamarátime sa 
s Tonym už roky 
a obaja sme rov-
nako detsky očarení škriatkami. 
Neuvedomovali sme si, aké dôle-
žité je toto puto, ani to, akú skúšku 
by mohlo podstúpiť. Jedného dňa 
sme s Tonym a niekoľkými ďalšími 
autormi podpisovali knihy vo veľ-
kom kníhkupectvo. Keď sa podpi-
sovanie skončilo, ešte sme sa zdr-
žali, pomáhali sme ukladať knihy 
a rozprávali sme sa, až kým k nám 
neprišiel jeden predavač a nepo-
vedal, že nám tam niekto nechal 
list. Keď sme sa spýtali, ktorému 
z nás, prekvapila nás jeho odpo-
veď. „Obom,“ odvetil.

Gary W. Wood
SEX, LŽI A 

STEREOTYPY
- Odhalíte 

skutočnú pravdu 
o rodových roz-
dieloch a ich vý-
zname v živote 
človeka.

- Pochopíte, 
že muži a ženy majú viac spoloč-
ného než rozdielneho.

- Zbavíte sa vžitého názoru, 
že osud človeka určuje anatómia.

- Získate nový pohľad na život, 
ktorý by mohol spôsobiť zásadný, 
no najmä pozitívny obrat v partner-
ských vzťahoch.

- Naučíte sa zlepšiť svoju ko-
munikačnú zručnosť s príslušník-
mi opačného pohlavia.

- Otázky a cvičenia vám po-
môžu zistiť, aký je váš pohľad na 
mužov a ženy.

Pozýva
5.-11.1. Zábavný internet – 

denne – CVČ, 9.1. STROPKOV-
SKÁ HUDOBNÁ LIGA – 5. kolo 
- divadelná sála OŠK

Výstavy
5.- 11.1. Fotonávraty z podujatí konané CVČ – CVČ, 5.- 11.1. 

„EURO naša mena“ – korešpondenčná súťaž – CVČ, 5.- 11.1. 
Veselé farbičky – téma „Vianočný Stropkov“ – CVČ, 5.- 11.1. 
Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Čiapka“ – CVČ, 5.- 11.1. 
Poštová známka – výtvarná súťaž, téma „Listy na jeseň“ – CVČ, 
5.- 11.1. „Vianočná pohľadnica“ – výtvarná súťaž - CVČ

MIKULÁŠ V ABC CVČ
Najmenšie deti, ktoré navštevujú krúžky ABC CVČ v čase 

od 8.- 12. 12. 2008 navštívil Mikuláš. V popoludňajších hodinách 
roznášal sladkosti na krúžkoch malých mažoretiek, moderného 
tanca, keramického, módneho návrhára, vizážistiek... Deti Miku-
láša potešili peknými básničkami, pesničkami a nacvičenými tan-
cami za čo ich odmenil sladkou odmenou. Príjemné popoludnia 

boli pekným spestrením blížiacich sa Vianočných sviatkov.

FOTONÁVRATY Z ČINNOSTI ABC CVČ V ROKU 2008
ABC Centrum voľného času v Stropkove má za sebou, na činnosť, bohatý predchádzajúci kalendárny rok 2008, 

preto si spoločne zaspomínajme na niektoré podujatia, krúžky a tábory, ktoré v hojnom počte navštevovali deti, mlá-
dež aj dospelí a spoločne sme trávili príjemné chvíle...

10 výročie vzniku ABC CVČ

Vynášanie moreny

Krúžok skateboardingu

Krúžok karate

Oceňovanie olympiád

Turistický pochod Čičava, Brekov

Stropkovská hudobná liga Krúžok dievčenského futbalu

Mestská hokejová liga o pohár riaditeľa ABC CVČ
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1994, hnedofialová metalíza, 
centrál, alarm (motor Felícia), 
letné gumy na elektrónoch. 
Cena 35 000,- Sk. Tel.: 0907 
938 299.
* Predám Š-Felícia, r.v. 1996, 

75 000 km. Tel.: 0918 476 266.
* Predám VAZ 2001, r.v. 1975, 

v dobrom stave, benzín-plyn, 
ťažné, STK-31. 8. 2009, EK. 
Tel.: 0915 919 214.
* Predám ŠKODA FAVORIT 

136 L, r. v. 1990, benzín + LPG, 
ťažné zar. Cena dohodou. Tel.: 
0904 434 114.
* Predám DAEWEOO LANOS, 

r.v. 1998, najazdených 35 800 
km, zimné + letné penumatiky 
na diskoch, garážované, cena 
dohodou. Tel.: 0905 342 071.
* Predám Š-Felícia GLXI, 

55kW, r.v. 9/96, 149 000 km, 
cena dohodou,. Predám VW 
Bora 2.0, full výbava, čierny, r.v. 
9/2001, 150 000 km. Tel.: 0905 
177 824, 0905 938 287.

KÚPIM
* Kúpim cirkulár. Tel.: 0902 703 

514.

RÔZNE

* Hľadám spolucestujúceho 
pre pravidelné dochádzanie zo 
Stropkova do Prešova a späť. 
Tel.: 0915 780 675.
* Požičiam karnevalové masky 

(z bývalého obchodu Slniečko). 
Od 26.1. 2009. Adr.: Letná 8. 
Tel.: 0948 026 544.
* Chcete auto? Ponúkame za-

ujímavú možnosť ako ho získať. 
Tel.: 0918 061 246.
* Ponúkam osobnú prepra-

vu od 1 do 15 osôb minibusmi 
a nákl. dopravu do 2 t, aj zahra-
ničie. Cena od 12,- Sk. Kuriér-
ske služby: čokoľvek, kdekoľ-
vek a kedykoľvek. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám palivové drevo - met-
rovica. Tel.: 0911 131 076.
* Predám čistokrvné šteniatko 

bígla. Tel.: 0948 027 010.
* Predám 120 l elektrický bojler 

(používaný 6 mesiacov). Cena 
4 000,- Sk. Tel.: 0948 535 939.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 

947 626, 742 8570.
* Predám palivové drevo - met-

rovica. Tel.: 0911 131 076.
* Predám trpaslíčieho králika za 

200,- Sk. Tel.: 0904 060 280.
* Predám bežiaci pás, staci-

onárny bicykel, stepper. Tel.: 
0908 486 155.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt (76,5 m2) 
na ulici Krátkej. Tel.: 0918 786 
634.
* Predám 2,5 izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0903 608 
145.
* Predám 2-izbový byt v os. 

vlastníctve. Tel.: 0948 009 061.
* Predám 2-izbový tehlový byt 

na ulici Matice Slovenskej. Tel.: 
0904 583 577.
* Dám do prenájmu nebyto-

vé priestory s rozlohou 26 m2 
v Stropkove. Vhodné na obchod 
alebo kanceláriu s vchodom 
z ulice v centre mesta a so so-
ciálnym zariadením. Tel.: 0905 
829 314.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2 iz-

bový byt. Tel.: 0918 990 921.
* Prenajmem garáž za policaj-

nou stanicou. Tel.: 0915 229 
123.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit GLXi, r. v. 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj 3-izb.byt v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD v Oľšavke
* Predáme rod. domy v Breznici 
* Ponúkame na predaj 1-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Ponúkame na predaj záhradku s garážou 

v Stropkove
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk,

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obdarujte svojich blízkych. Salón 
JAS ponúka poukazy na masáže.
Tel.: 0907 345 632

Komunálna poisťovňa Vám ponúka 
služby v Stropkove. Dohodnite si 
stretnutie s Vašim obchodným po-
radcom v pohodlí Vášho domova.
Tel.: 0948 690 247

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Dám do prenájmu byt
na ulici Krátkej. K dispozícii ihneď.
Tel.: 0905 229 590, 0905 239 089

PRACOVNÉ PONUKY
0031 619 706 703.
* Legálna práca pre opatrova-

teľky a zdravotné sestry v Ra-
kúsku (Viedeň a okolie). Dobré 
podmienky. Komunikatívna nem-
čina. Doprava a vybavovanie do-
kladov zabezpečené. Tel.: 0902 
087 243, 0043 681 831 10864.
* Firma MABED prijme preda-

vačku do školského bufetu na 
TPP. Tel.: 0905 342 327.
* Rakúsky spolok hľadá zdra-

votné sestry a opatrovateľky do 
rodín. Tel.: 0905 692 498.

* Pracovná príležitosť pre absol-
ventov VŠ. Volajte Po - Pi 10.00 
-12.00. Tel.: 0949 719 428, 0904 
563 212.

ALFA-SK s.r.o., Svidník
prijme

s okamžitým nástupom
do trvalého pracovného pomeru 

pracovníkov na pozíciu
frezár, horizontkár, pracovník do 

technickej kontroly
na prácu na Morave.

KONTAKT: 0907 954 976

AGENTÚRA TIMEA
ponúka prácu v ČR

pre ženy v čokoládovni.
Hláste sa čo najskôr!
054/479 5288
0904 047 909
0908 171 551

* Prijmem stavebných robotní-
kov na tesárske práce v Olomo-
uci. Tel.: 0908 636 963.
* Prijmem stolárov a muráro-

v-obkladačov na prácu v Ho-
landsku. Tel.: 0907 573 082, 

Priestor na prenájom na príze-
mí na Nám. SNP, 52 m2 + sklad. 
10 000,- Sk/mesiac.
Tel.: 0908 800 000

Lyže - predaj, servis, požičovňa
ul. Hviezdoslavova.

Tel.: 0903 855 284

*** Agentúra JASK Svidník *** Agentúra JASK Svidník ***

Milé ženy!
Cestujete za prácou?

Chcete pohodlie, presnosť a bezpečnosť?
Využite naše služby - prepravu 9-miestnymi vozidlami

VW Transporter a Opel Vivaro.
Vozidlá majú úrazové poistenie osôb prepravovaných moto-
rovým vozidlom, poistenie zodpovednosti za škodu spôso-

benú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie.
Dvaja vodiči v jednom vozidle sú samozrejmosťou.

Prijmem ručných nástrojárov. Turnuso-
vá práca na Slovensku. Možnosť nástu-
pu od 10. 1. 2009. Tel.: 0905 319 642.

Zabezpečujeme prepravu osôb v rámci SR, ale aj Rakúska, Nemecka, Švajčiarska a iných krajín. 
Kontakt: tel.: 054/ 4706 775, mobil: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Stávková kancelária

otvorené
Po- Pi: 10.00 - 19.00 hod.
Sobota: 9.00 - 20.00 hod.
Nedeľa: 9.00 - 18.00 hod.

v priestoroch firmy
OTTO - „U ŠUSTRA“

(vedľa LIDL-u)

Akcia pri otvorení:
Aj každý nevýherný tiket 
podaný u nás vyhráva!
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

431,49 € s DPH
(12 999,- Sk s DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

20“ LCD monitor od 125,80 € (3790,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

507,54 € s DPH
(15 290,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s RM70 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT+taška, dvojjadrový HP 6735s, HP3735s CPU RM70 (2.0GHz), 2G 
RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Blueto-
oth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280x800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí
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V sobotu 3. januá-
ra ŠK ZŠ KARPATSKÁ 
Svidník pod záštitou 
primátora mesta Ing. Mi-
chala Bartka organizoval 

jubilejný 15. ročník turnaja o „POHÁR 
PRIMÁTORA MESTA SVIDNÍK“. Aj 
napriek usporiadanému konkurenč-
nému turnaju o Pohár VsSTZ vo 
Valalikoch v tom istom termíne sa vo 
Svidníku zišlo v kategórii muži 32 kva-
litných hráčov z celého východu od 
1. až po 4. ligu a dokonca turnaja sa 
zúčastnil hráč najvyššej portugalskej 
ligy z oddielu JUNKAL Martin Gumáň. 
Nechýbali ani prví štyria z minulého 

Úspešný stolnotenisový turnaj „O pohár primátora“
roka Vasiľ, Dandár, Petnuch a Ba-
ran. Hlavným rozhodcom bol medzi-
národný rozhodca zo Šar. Machaľan 
p. Vendelín Balčák a tajomníkom tur-
naja bol Vladislav Sluk.

V kategórii muži sa hralo o hod-
notné ceny, kde prví štyria dostali 
veľmi pekné poháre a finančnú od-
menu: 1. miesto 100 €, 2. miesto 
60 € a 3. miesto 30 €.

Umiestnenie:
1. GUMÁŇ Martin - JUNKAL Portu-

galsko
2. DANDÁR Michal - Sokol Vojčice
3. FINK Daniel - ŠKST Humenné
4. SERBÁK Igor - ŠKST Humenné 

Usporiadateľov a primátora mes-
ta mrzí len jedno, že turnaj sa orga-
nizuje najmä voči domácim hráčom 
z nášho okolia, ktorí si majú možnosť 
zahrať najmenej 3 zápasy s najkvalit-

nejšími hráčmi, kde získajú hráčske 
skúsenosti a len tak porastie ich kva-
lita. Preto konštatovanie, že „nejdem 
na turnaj, lebo tam sú lepší a aj tak 
prehrám“ by sa v myslení športovca 
nemalo vyskytovať. Dúfame, že na 
ďalší ročník bude domácich hráčov 
viac.

V kategórii žiaci sa zišlo 18 hrá-
čov, kde dominovali najmä bývalí 
odchovanci domáceho klubu ŠK 

ZŠ KARPATSKÁ Svidník Kostelník, 
Dubec, Jurko teraz hráči CENTRÁL 
Svidník, Magdziak (teraz hráč JAS 
Bardejov) a odchovanec z Vranova 
Mrážik. Turnaja sa zúčastnili aj 4 

hráči z Poľska z mesta Wojaszuwka. 
Hralo sa o štyri pekné poháre.

Umiestnenie:
1. KOSTELNÍK Lukáš – Centrál 

Svidník
2. MRÁŽIK Matúš - VSTK Vranov 

n/T
3. DUBEC Tomáš - Centrál Svidník
4. JURKO Juraj - Centrál Svidník

Vladislav SLUK,
tajomník turnaja

Žiaci Muži

Zápasom s Dup-
línom tesne pred Via-
nocami skončila prvá 
polovica súťaže – kraj-
skej IV. ligy sk. šarišsko 
– dukelskej, v ktorej si 

stolní tenisti Stropkova počínajú 
nadmieru úspešne, keď vedú, hoci 
veľmi tesne, tabuľku súťaže. V je-

denástich stretnutiach 6x zvíťazili, 
4x remizovali a prehrali iba jeden 
zápas v Lemešanoch. Na dob-
rých výsledkoch sa podieľajú hráči 
užšieho kádra Ing. Ján Stolárik, 
Pavol Bunda, Ing. Michal Malina, 
Eduard Kočiš a Jaroslav Čabala. 
V druhej časti súťaže, ktorá za-
čne v druhej polovici januára, sa 

tento káder pokúsi o udr-
žanie doterajších pozícii 
a bude bojovať o postup 
do vyššej súťaže, aj keď 
to bude mať veľmi ťažké, 
vzhľadom na veľkú vyrov-
nanosť súťaže, kde šance 
na postup má minimálne 5 
mužstiev.

Stolní tenisti Stropkova vedú po prvej polovici súťaže

1. Stropkov 11 6 4 1 118:80 27
2. Bardejov D 11 8 0 3 113:85 27
3. Lipany 11 5 5 1 112:86 26
4. Lemešany 11 6 3 2 114:84 26
5. Svidník C 11 7 1 3 111:87 26
6. Zborov 11 5 1 5 95:103 22
7. Torysa 11 4 3 4 100:98 22
8. ŠKP Prešov 11 4 2 5 101:97 21
9. Duplín 11 2 5 4 90:108 20
10. Sibírska Prešov 11 3 2 6 92:106 19
11. Svidník D 11 2 0 9 74:124 15
12. Široké 11 0 2 9 68:130 13

Tabuľka

1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 12 10 2 0 161:55 34
2. Lúžany „B“ 12 10 1 1 130:86 33
2. Brusnica „A“ 12 8 4 0 145:71 32
4. Brusnica „B“ Čaba 12 8 1 3 127:89 29
5. Bokša „A“ 12 7 0 5 118:98 27
6. Svidnička 12 5 3 4 125:91 25
7. STOP Oľšavka 12 5 1 6 114:102 23
8. Staškovce 12 4 1 7 111:105 21
9. Stropkov „B“ Tisinec 12 3 0 9 82:134 18
10. ŠŠK Centrál Svidník „F 12 2 1 9 72:144 17
11. Bokša „B“ 12 1 1 10 51:165 15
12. ŠK Centrum Svidník 12 1 1 10 58:158 15

Tabuľka

Po dvojtýždňovej 
prestávke v uplynuli pia-
tok pokračovala medzi-
okresná stolnotenisová 
súťaž dvanástym kolom. 
Ako vidno z výsledkov, 

s výnimkou dvoch stretnutí, v ktorých 
favoriti nezaváhali, v zostavujúcich 
štyroch stretnutiach sa rozhodovalo 
o bodoch až v záverečných zápa-
soch. V tabuľke si polepšili o jedno 
miesto Lužančania, ktorí v Oľšav-
ke bodovali a využili tak zaváhanie 
Brusnice A, ktorá v Staškovciach za-
chraňovala aspoň remízu. 

V súboji o piatu priečku si Bokša 
A poradila zo Svidničkou na ich sto-
loch. Tretie družstvo, ktoré si polep-
šilo o jedno miesto boli Tisinčania. Tí 
tesným výsledkom zdolali posledný 

Centrum. 
Výsledky:
Brusnica B Čaba – ŠŠK Cen-

trál Spojená škola Svidník 15:3 
(Šafranko Joz. 4,5; Šafranko J., An-
toš Ján po 3,5; Antoš Jur. 2,5; Čaba-
la 1- Kostelník 2; Baran J. 1) STOP 
Oľšavka – Lužany B 8:10 (Harvilko 
4,5; Pašeň 2,5; Grešlik 1- Tomko 
3,5; Cigan 3; Kočiš S. 
2,5; Kočiš Ľ. 1) Bokša 
B – ŠŠK Centrál Spoje-
ná škola Svidník E 2:16 
(Tvrdík 2 – Kurečková, 
Michalič po 4,5, Jurko, 
Kurečko po 3,5) STMK 
Stropkov B Tisinec – 
ŠK Centrál Svidník 10:8 
(Čabala Jaro st. 3,5; Var-
hač, Jurko po 2,5; Čaba-
la Joz. 1,5 – Kosť M. 4; 
Vasiľ 2; Kimák, Dudáš 

po 1) TJ ŠM Staškovce – 
Brusnica A 9:9 (Michľovič 
3,5; Maliňak R., Maliňak M 
po 2; Gojdič 1,5 – Antoš M., 
Fečko po 3,5; Antoš Ľ. 2) Svidnič-
ka – Bokša A 8:10 (Noga Vl., Noga 
T. po 3; Kozák, Vasilenko po 1- Šte-
fanišin, Bedruň J. po 3,5; Šteľmach, 
Calko po1,5).

VV OOSTZ trestá 
pokutou 3,32 € (100,- 
Sk) za neúčasť na Maj-
strovstvách okresov 
tieto stolnotenisové 
oddiely: STOP Oľšav-

ka, Brusnica A a Brusnica B Čaba. 
Splatnosť pokuty je do siedmich dní 
do pokladne OOSTZ.

Stolný tenis

Oznam VV OOSTZ

13. kolo - 9. 1. 2009 o 17.30 hod.
Svidnička - Bokša B; Bokša 

A - TJ ŠM Staškovce; Brusnica A - 
STOP Olšavka; TJ Štart Lužany B - 
Stropkov B Tisinec; Centrum Svidník 
-Brusnica B Čaba; Centrál Svidník F 
- Centrál Svidník E.
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V nedeľu 21. 12. 
2007 sa uskutočnili 
v telocvični Spojenej 
školy vo Svidníku Maj-
strovstva Ondavského 

oblastného stolnotenisového zväzu 
jednotlivcov v kategórii mužov. Do 
súťaže sa prihlásili stolní tenisti skoro 
zo všetkých klubov pôsobiacich v re-
gióne OOSTZ - ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník, ŠK Centrum Svidník, 
Svidnička, Lužany, Duplín, STMK 
Stropkov - Tisinec, Bokša a Staš-
kovce. Majstrovstiev sa nezúčastnili 
hráči pôsobiaci v piatej lige z týchto 
klubov - Olšavka, Brusnica A a Brus-
nica Čaba. V súťaži sa prezentovala 
aj jedná hráčka Darina Kurečková 
štartujúca za ŠŠK Centrál Svidník. 
Celé majstrovstvá prebiehali v dvoch 
kategóriách, dvojhra jednotlivcov 
a štvorhra. Do kategórii jednotlivcov 
sa prihlásilo štyridsaťštyri hráčov 
z toho pravidelne štartujúcich v tretej 
lige bolo 9, vo štvrtej lige 11 a v pia-
tej lige 24, ktorí boli rozdelení do 
dvanástich skupín. Z každej skupiny 
postupovali do vyraďovacích bojov 
prví dvaja. Do štvorhry sa prihlásilo 
22 dvojíc. Po skončení žrebovania 
mohli usporiadatelia v zložení: ria-
diteľ turnaja – Marián Bujdoš , hlav-
ný rozhodca – Miroslav Kurečko st. 
a delegát zväzu – Marian Gdovin za-

hájiť majstrovstva. Boli to majstrov-
stva, v ktorých prím hrali stolní tenisti 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník. 
Tí si podelili všetky medailové mies-
ta. V dvojhre si najlepšie počínal iba 
štrnásťročný Lukáš Kostelník , ktorý 
v celom turnaji nenašiel premožiteľa 
a stratil iba dva sety. Druhé a tretie 
miesta získali jeho oddieloví spo-
luhráči Martin Močilenko, Miroslav 
Kurečko a Jakub Vodila. Do štvorhry 
sa prihlásilo 22 dvojíc. Aj tu si najlep-
šie počínali stolní tenisti ŠŠK Centrál 
Svidník. Víťazom sa stala dvojica 
Kostelník - Vodila, ktorá vo finále si 
poradila zo zmiešaným párom Ku-
rečková - Dubec. Tretia priečka patri-
la párom Kurečko - Močilenko a Ne-
mec - Ivančo.

Nový majster mnohým ukázal, 
že poctivým tréningom a prístupom 
k zápasom sa dá titul v mužskej ka-
tegórii získať aj v tak mladom veku. 
V záverečnom vyhodnotení boli prví 
štyria v každej kategórii odmenení 
diplomami a pohármi . 

Ondavský oblastný stolnote-
nisový zväz ďakuje za spoluprácu 
a pomoc pri organizovaní týchto Maj-
strovstiev , Spojenej škole Svidník, 
ŠŠK Centrál Svidník, p. Pecuchovi 
Stropkov, nemenovanému darcovi 
a všetkým, ktorý akokoľvek prispeli 
k organizácii tohto podujatia.

Výsledky v skupinách : 
1. skupina : Močilenko, Štefa-

nišin, Noga Vl., Kimák. 2. skupina 
: Kurečko ml., Tomko E., Bedruň, 
Čabala J. ml. 3. skupina : Vodila, 
Noga T., Havira, Martinec

4. skupina: Kostelník, Jurko, 
Kekeľ, Cigán ml. 5. skupina : Sto-
lárik, Štefanco, Kozák. 6. skupina 
: Nemec, Vasiľ, Bujdoš, Kurečko st. 
7. skupina : Kavuľa, Maliňak, Ča-
bala st., Rusinko. 8. skupina : Ivan 
, Kosár, Cigán, Dudáš. 9. skupina: 
Tomko st., Dubec, Leško, Polivčak. 
10. skupina: Kapa, Kurečková, Va-
silenko. 11. skupina: Bunda, Ivančo 
, Rys. 12. skupina: Fiľarsky, Petrík , 
Kostelník st.

Druhý stupeň vyraďovací:
1. Lukáš Kostelník (ŠŠK Cen-

trál Spojená škola Svidník), 2. Mar-
tin Močilenko (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), 3. Jakub Vodila (ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník) a Mi-
roslav Kurečko (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), 5. – 8. Jozef Fiľarský 
(STO Duplín), Ján Stolárik (STMK 
Stropkov), Ľubomír Kapa (STO Dup-
lín), Pavol Bunda (STMK Stropkov), 
9. – 16. Tomáš Dubec (ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník), Milan Petrík 
(ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník), 
Darina Kurečková (ŠŠK Centrál Spo-
jená škola Svidník), Peter Štefanco 

(ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník), 
Milan Nemec (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), Patrik Kavuľa (ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník), Milan 
Ivan (STO Duplín), Ľubomír Tomko 
(TJ Štart Lužany), 17. – 24. Miroslav 
Cigán (TJ Štart Lužany), Tomáš Noga 
(Svidnička), Jozef Štefanišin (Bokša), 
Ján Ivančo (ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník), Erik Tomko (TJ Štart 
Lužany), Rasťo Maliňak (TJ ŠM Staš-
kovce), Juraj Jurko (ŠŠK Centrál 
Svidník Spojená škola Svidník), Mi-
kuláš Vasiľ (ŠK Centrum Svidník).

Štvorhry:
1. Kostelník ml. – Vodila (ŠŠK 

Centrál Svidník), 2. Kurečková - Du-
bec (ŠŠK Centrál Svidník), 3. Ku-
rečko st. – Močilenko (ŠŠK Centrál 
Svidník), Nemec - Ivančo (ŠŠK Cen-
trál Svidník), 5. – 8. Noga T. - Noga 
Vl. (Svidnička), Kavuľa - Kosár (ŠŠK 
Centrál Svidník), Stolárik – Bunda 
(STMK Stropkov), Cigán st. - Tomko 
Ľ. (TJ Štart Lužany), 9. – 16. Jurko 
– Štefanco (ŠŠK Centrál Svidník), 
Fiľarský - Rusinko (Duplín, Bokša), 
Čabala st. - Ivan (Tisinec, Duplín), 
Bedruň - Štefanišin (Bokša), Kozák 
- Vasilenko (Svidnička), Maliňak, Ki-
mák (Staškovce, ŠŠK Centrál Svid-
ník), Havira - Čabala ml. (Lužany, 
Tisinec), Cigán ml. - Tomko ml. (Lu-
žany).      -mk-

V roku 2009 kraľuje stolným tenistom iba 14-ročný Lukáš Kostelník

V sobotu 27. 12. 2008 naše muš-
ketierky ABC CVČ SIN reprezentovali 
Stropkov na XI. ročníku JUNIOR VIX 
CUP 2008 v Žiline. Na tomto prestíž-
nom medzinárodnom halovom tur-
naji junioriek hralo desať pozvaných 
tímov rozdelených do dvoch skupín 
vzájomné stretnutia 1 x 14 min. 

Prvé stretnutie so Šaľou Strop-
kovčanky s veľkým prehľadom vy-
hrali 4:0. Následne s minuloročným 

víťazom turnaja Hlučínom remizovali 
1:1 a s Humenným 0:0. V stretnutí 
so Žilinou mušketierky chceli vyhrať 
rozdielom troch gólov, aby vyhrali 
skupinu. Domáce hráčky zvolili veľ-
mi tvrdý spôsob hry, na čo doplatila 
naša kapitánka viacerými svalovými 

narazeniami a následne turnaj do-
hrávala za pomoci chladivých spre-
jov utlmujúcich bolesť. Vyhrali sme 
len 1:0 a z druhého miesta v skupine 
sme postúpili do semifinále. V ňom 
naše mušketierky prehrali s Trebišo-
vom 3:1 a následne v stretnutí o tre-
tie miesto so Žilinou prehrali taktiež 
3:1. V konečnom turnajovom ocenení 
sme dostali pohár a diplom za štvrté 
miesto a naša brankárka bola oce-

nená pohárom najlepšej brankárky 
turnaja. Stropkov reprezentovali tieto 
hráčky: Daniela Hovancová, Kristína 
Blahová, Jaroslava Berežná, Sláva 
Kromková, Martina Andrejková, Ale-
na Gibová, Michaela Hanková, Pavla 
Novická. Na turnaji boli aj členovia 

krúžku fanúšikov futbalu, ktorí robili 
video a foto zábery následne zverej-
nené na www.abccvc.sk, www.scho-
lainnatura.sk. 

Tréneri Vlado, Jaro na tomto pod-
ujatí chceli prezentovať systematickú 
zmysluplnú činnosť ženského futbalu 
v Stropkove a už počas turnaja do-
stali ponuku na spoluprácu s novým 

dievčenským tímom v Martine. 
Členovia Stropkovskej výpravy 

sa domov vracali unavení ale spokoj-
ní, v autobuse sa spievalo a zaznela 
aj „Tichá noc“.

Tím mušketierok ABC CVČ SIN 
Stropkov praje všetkým ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK 2009.

Jaroslav Berežný

Vystúpenie Stropkovskej futbalovej výpravy zaujalo

Ondavský oblastný stolnotenisový zväz ďakuje za 
podporu a spoluprácu všetkým sympatizantom stolného 
tenisu a v novom roku 2009 praje všetkým ľuďom 
zdravie, pokoj, lásku, šťastie a úspechy v rodinnom, 

pracovnom a športovom živote.

Okrúhle narodeniny, 40 rokov, oslávil 29. decem-
bra 2008 stolnotenisový hráč STOP Oľšavka Marián 

Harmada. OOSTZ mu touto cestou želá predo-
všetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, 

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa ro-
kov aktívnej činnosti za zelenými 
stolmi.

Blahoželanie

30.12. sa v ABC CVČ Stropkov uskutočnil vianočný turnaj jed-
notlivcov, zaradený do celoslovenskej Grand Prix. V turnaji A sa zú-
častnilo 9 dorastencov a 15 dospelých. Do turnaja B sa prezentovalo 
46 žiakov do 14 rokov. Potešilo nás víťazstvo zástupcov šachového 
klubu Stropkov+Svidník v oboch turnajoch.

Kým v turnaji A Peter Brudňák zo Svidníka deklasoval aj hráčov s vyšším 
ratingom a zvíťazil s plným počtom bodov, v turnaji B Dávid Kosť (Stropkov) 
vybojoval víťazstvo vďaka dobrému záveru a lepšiemu pomocnému hodno-
teniu, keď jeho súperi v posledných kolách zaváhali.

Najlepší v jednotlivých kategóriách boli odmenení vecnými cenami a dip-
lomami, ktoré venovalo ABC CVČ a šachový klub.

ABC CVČ Stropkov pripravilo pre každého účastníka mládežníckeho tur-
naja naviac aj malú pozornosť.

Najstarším účastníkom turnaja bol 73-ročný p. Jozef Jenčo z Miňoviec 
a najmladším bola 5-ročná Vaneska Rybovičová.

Kompletné výsledky nájdete na stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk

Vianočný turnaj v šachu
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7. kolo
ACTA – OZ OSL Roma 31:3 (14:1)

Góly: Motyka, Kentoš po 6, Por-
koláb 5, Kovalčík, Berežný po 4, Ja-
kubčo 3, Onder, Parilák, Calko po 1 
– M. Šamko, R. Sivák, M. Sivák. 

Najlepší hráči: Kentoš – K. 

Čonka.
Zostava ACTA: Vateha – Ja-

kubčo, Berežný, Onder, Porkoláb, 
Parilák, Kovalčík, Adamica, Kentoš, 
Calko, Motyka.

Zostava OZ OSL Roma: J. 
Olach – M. Šamko, R. Sivák, M. Si-

vák, L. Čonka, K. Čonka, M. Čonka, 
E. Sivák, J. Mucha.

Parné Valce – Cherryňari
16:9 (9:3)

Góly: Vachaľ 4, Pavlík, Kapišov-
ský po 3, Kentoš, Harvilko po 2, Po-
toma, Očipka – Pich 3, J. Bochin, M. 
Paňko ml. po 2, Kurilec, M. Paňko.

Najlepší hráči: Harvilko – M. 
Paňko ml.

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Kentoš, Pavlík, Potoma, Béreš, Ko-
čiš, Vachaľ, Morjak, Harvilko, Očip-
ka, Kapišovský, Smoliga, Medvec.

Zostava Cherryňari: Kočiš – V. 
Bochin, V. Bochin ml., J. Bochin, M. 
Paňko, M. Paňko ml., P. Zápotocký, 
Pich, Bučko, Kurilec.

MU-FU-ZA – Giboni 5:3 (1:0)
Góly: Gavrecký 3, M. Melník 2 – 

P. Skysľak, Bučko, Kuzma.
Najlepší hráči: Mulík – Farba-

nec.
Zostava MU-FU-ZA: Mulík – M. 

Melník, M. Vrábeľ, E. Vrábeľ, Antol, 
Novotňák, Demjan, Goč, Bučko, Pet-
ruňko, Gavrecký.

Zostava Giboni: M. Goč – 
Čepa, Prusák, Kováč, P. Skysľak, T. 
Skysľak, Bučko, Kochan, Farbanec, 
Kuzma, Prokopovič, Michrina, Šu-
bert, Potoma, Vrábeľ, Zmij, P. Goč. 

Delta – GMT Club 6:4 (2:0)
Góly: Polivka, Dovičák po 2, I. 

Tabiš ml., Beľak – Kovalčík 2, Kos-
tovčík, Vatraľ.

Najlepší hráči: Polivka – Hu-
báč.

Zostava Delta: Šimko – Ľ. Kole-
sár, I. Tabiš ml., Nicz, Ličko, Beľak, 
Demjan, Baláž, Polivka, Dovičák, 
Perát. 

Zostava GMT Club: Hubáč – 
Kačmár, Kostovčík, Vatraľ, Vojček, 
Antoš, P. Dubas, Polačok, T. Dubas, 
Kostovčík, Bešenyi.

Komando – Monolity 10:6 (5:1)
Góly: Homoľa, Petrovský po 3, 

Mihalík, Dolutovský, J. Medvec, M. 
Medvec – J. Calko, M. Hospodár, 
Dovičák, Mušinský, Varga, Fedorco.

Najlepší hráči: Homoľa – Var-
ga.

Zostava Komando: Cichý – Ho-
moľa, Petrovský, Mihalík, Dolutov-
ský, J. Medvec, Marušák, Mižov, M. 
Medvec. 

Zostava Monolity: Ľ. Hospodár 
– D. Roba, J. Calko, M. Hospodár, 
Dovičák, Mušinský, Jacko, Varga, 
Fedorco. 

8. kolo
MU-FU-ZA – OZ OSL Roma 10:1 

(5:0)
Góly: M. Melník 4, Gavrecký 3, 

E. Vrábeľ 2, Novotňák – R. Sivák.
Najlepší hráči: E. Vrábeľ – F. 

Čonka.
Zostava MU-FU-ZA: Bučko – 

J. Melník, M. Melník, E. Vrábeľ, M. 
Vrábeľ, Gavrecký, Antol, Novotňák, 
Goč, Demjan.

Zostava OZ OSL Roma: F. Čon-
ka – M. Šamko, R. Sivák, M. Sivák, 
L. Čonka, K. Čonka, M. Čonka, D. 
Šamko, J. Olach, P. Čonka, D. Si-
vák.

Giboni – Komando 9:8 (5:5)
Góly: Farbanec 3, Michrina 2, P. 

Skysľak, Čepa, Kochan, Potoma – 
Petrovský 3, J. Medvec, Dolutovský 
po 2, Marušák. 

Najlepší hráči: Farbanec – J. 
Medvec.

Zostava Giboni: Bučko – Pru-
sák, P. Skysľak, T. Skysľak, Michrina, 
Čepa, Farbanec, Demjan, P. Goč, 
Kováč, Zmij, Prokopovič, Kuzma, 
Kochan, Rusnák, Potoma.

Zostava Komando: Cichý – 
Jurč. Petrovský, Mihalík, Homoľa, 
Dolutovský, Marušák, M. Medvec, J. 
Medvec.

 
ACTA – GMT Club 12:3 (3:1)
Góly: Berežný 3, Parilák, Ken-

toš po 2, Jakubčo, Onder, Porkoláb, 
Bielik, Motyka – Vojček 3. 

Najlepší hráči: Parilák – Voj-
ček.

Zostava ACTA: Vateha – Ja-
kubčo, Berežný, Onder, Porkoláb, 
Parilák, Kovalčík, Bielik, Kentoš, 
Calko, Motyka. 

Zostava GMt Club: Hubáč – 
Kačmár, Kostovčík, Vatraľ, Vojček, 
Antoš, Fiľarský, Polačok, Dubas, 
Kovalčík. 

Delta – Cherryňari 5:9 (0:2)
Góly: I. Tabiš 2, Beľak, I. Tabiš 

ml., Babjarčík – M. Paňko ml. 3, J. 
Bochin, V. Bochin ml., V. Bochin, 
Pich.

Najlepší hráči: Babjarčík – M. 
Paňko ml.

Zostava Delta: Šimko – Beľak, 
I. Tabiš ml., Nicz, Ličko, I. Tabiš, 
Demjan, Babjarčík, Andrejovský, 

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
Po prvej polovici kráľujú MLHF Parné Valce

Matrix liga v halovom futbale v Stropkove má po nedeli za sebou prvú 
polovicu aktuálneho ročníka. Poslednú informáciu o priebehu MLHF sme 
vám priniesli ešte po 6. kole a preto chceme z posledných troch kôl vytiahnuť 
najzaujímavejšie stretnutia. V 7. kole pútal najväčšiu pozornosť zápas medzi 
Parnými Valcami a Cherryňarmi. Pod jednoznačný priebeh duelu sa podpí-
sal fakt, že brankár Cherryňarov T. Kočiš musel nastúpiť so sebazaprením 
a stretnutie pre zranenie nakoniec ani nedochytal. Podstatne zaujímavejšie 
futbalové predstavenie predviedli MU-FU-ZA a Giboni. Vo výbornom zápase 
zažiaril predovšetkým gólman mužstva MU-FU-ZA Ján Mulík, ktorý predvie-
dol viacero excelentných zákrokov. MU-FU-ZA sa mohla tešiť z víťazstva aj 
vďaka vyššej efektivite svojich hráčov na čele s trojgólovým Pavlom Gavrec-
kým. Diváci sa nenudili ani počas duelu Delty s GMT Clubom. Delta opäť 
potvrdila, že má výbornú defenzívu a pokiaľ sa aj súper dostal k zakončeniu, 
jeho hráči presnú mušku nemali. Delta zaujala aj vo 8. kole proti Cherryňa-
rom. Hoci Delta prehrávala po dvoch inkasovaných góloch v závere prvého 
polčasu 0:2, po zmene strán dokázala otočiť na 4:3. Od stavu 5:5 však skóro-
vali iba hráči Cherryňarov a preto si do tabuľky pripísali tri body za víťazstvo 
9:5. Vrcholom kola bol súboj Giboni – Komando. Po strelecky divokom úvode 
viedli Giboni 3:2. Komando postupne v druhom polčase otočilo skóre na 5:7 
vo svoj prospech. Giboni sa nevzdali a nielenže vyrovnali, ale Jozef Michrina 
naklonil dvojgólovou streleckou explóziou misky váh na stranu svojho tímu. 
Komando stihlo ešte zdramatizovať záver presným zásahom Jána Medveca, 
no na odvrátenie prehry už jeho spoluhráčom čas neostal. 

V 9. kole uhrali svoj najlepší výsledok hráči OZ OSL Roma, ktorí síce po 
prvom polčase prehrávali 3:5, ale v druhej 25-minútovke vyrovnali na 6:6. 
GMT Club však prekvapenie nepripustil a sériou štyroch presných zásahov 
nasmeroval svoju loď definitívne do víťazného prístavu. Zaujímavo sa vy-
víjal aj duel medzi Monolitmi a Mufuzou. Monolity síce prehrávali po prvom 
polčase 1:3, no v ďalšom priebehu dokázali vyrovnať na 3:3 a 4:4. V závere 
však skúsenejšia MU-FU-ZA pridala na svoje konto dva presné zásahy a tri 
body už z rúk nepustila. ACTA postavila pevné základy svojej výhry nad Gi-
bonmi rýchlymi štyrmi gólmi v prvom polčase. V prípade tímu ACTA treba 
dodať, že mužstvo sa mohlo oprieť o spoľahlivého R. Vatehu a kolektívny 
výkon, pretože do listiny strelcov sa zapísala až osmička hráčov. Výborne 
začala proti Parným Valcom svoje vystúpenie Delta, keď presnými zásahmi 
P. Kopolovca a M. Polivku využila presilovú hru hneď dvakrát. Parné Valce 
však v ďalšom priebehu neponechali nič na náhodu a v konečnom účtovaní 
dosiahli hladké víťazstvo 11:2. Komando hralo vyrovnanú partiu so Cherry-
ňarmi do polovice druhého polčasu, kedy J. Medvec znížil na 3:4. V závere 
sa v streleckých pretekoch darilo viac Cherryňarom, čím uhájili svoju pozíciu 
korunného princa MLHF po prvej polovici súťaže.

ACTA
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Matrix liga v halovom futbale 2008/2009

1. Parné Valce  9  9  0  0  114:45  27 
2. Cherryňari  9  7  0  2  99:56  21 
3. Giboni  9  6  0  3  61:50  18 
4. ACTA  9  5  2  2  106:48  17 
5. Komando  9  5  1  3  107:64  16 
6. MU-FU-ZA  9  4  2  3  56:51  14 
7. Delta  9  3  1  5  51:78  10 
8. GMT Club  9  2  0  7  48:84  6 
9. Monolity  9  1  0  8  58:83  3 
10. OZ OSL Roma  9  0  0  9  38:179  0 

Tabuľka po 9. kole

Stropkov ako futbalové mesto 
žilo naplno najpopulárnejším špor-
tom aj počas sviatočných dní, preto-
že okrem Matrix ligy v halovom fut-
bale si mohli fanúšikovia vychutnať 
aj dve exhibí-
cie.

Prvý tradič-
ný zápas pri-
pravil na Štefa-
na v mestskej 
športovej hale 
Ľubo Kavka. 
Novinkou pre 
fanúšikov bolo 
stretnutie „mla-
dých futbalo-
vých pušiek“ 
Matrix vs. 007. 
V stretnutí sa 
predstavili naj-
lepší hráči do-
mácej halovej 
súťaže proti 
odchovancom stropkovskej mládež-
níckej liahne pôsobiacich mimo MŠK 
Tesla. Predzápas pripravili muške-
tierky ABC CVČ SIN Stropkov so 
svojimi priateľmi a fanúšikmi. 

Tím 007 začal v ostrom tempe, 
keď po presných zásahoch P. Kento-

ša a K. Kuzmu viedol 4:0. J. Šafranko 
a v dvoch prípadoch R. Vatraľ však 
vrátili Matrix do hry. 007 odchádzal 
do polčasovej prestávky s dvojgólo-
vým vedením, ale súper po zmene 

strán otočil na 6:7. Matrix si postup-
ne vypracoval náskok dvoch gólov, 
ale v závere hráči 007 zmobilizovali 
a vyrovnali na konečných 10:10.

Vo všetkých stretnutiach zvíťa-
zili futbal, dobrá nálada a priateľské 
vzťahy. Preto patrí poďakovanie or-

Stropkov žil zábavou počas dvoch exhibičných stretnutí
ganizátorov všetkým hráčom, ktorí 
si našli vo svojom programe voľnú 
chvíľku a prišli svojim futbalovým 
umením pobaviť fanúšikov. 

Výsledok: Červení – Modrí 

13:13 na pok. kopy 4:4
Góly: Špilár 4, P. Špak, P. Kav-

ka, Parilák po 2, Kočiš, A. Špak, Ve-
selý – Šafranko 4, Ľ. Kavka 3, Kulik, 
A. Kavka po 2, Cichý, Maťaš.

Zostava Červení: Bujdoš – Špi-
lár, P. Špak, Veselý, P. Kavka, Pari-

lák, Kočiš, A. Špak. 
Zostava Modrí: Čobej – Šafran-

ko, Ľ. Kavka, Kulik, A. Kavka, Cichý, 
Maťaš. 

Výsledok: Matrix – 007 10:10 
(4:6) na pok. 
kopy 8:8

Góly: Šaf-
ranko 3, Vat-
raľ 2, Vachaľ, 
J. Medvec, 
Mihalík, Kapi-
šovský, Paňko 
– Staško, Ken-
toš, Kuzma po 
2, Harvilko, 
Vereščák, Pet-
rovský, Jurč. 

Z o s t a v a 
Matrix: Buj-
doš – Pavlík, 
Vachaľ, Vatraľ, 
J. Medvec, 
Čepa, Farba-

nec, Mihalík, Kapišovský, Paňko, 
Šafranko.

Zostava 007: Jenčo, E. Makó – 
Harvilko, Adamica, Vereščák, Pich, 
Staško, Kentoš, Petrovský, Kuzma, 
Cuprišin, Jurč. 

      -im-

Dovičák, Polivka, Kiklica.
Zostava Cherryňari: Petrovský 

– V. Bochin, V. Bochin ml., J. Bochin, 
M. Paňko ml., M. Paňko, P. Zápotoc-
ký, Pich, Bučko, Kurilec. 

Parné Valce – Monolity 14:5 (8:1)
Góly: Vachaľ 8, Kentoš, Bokšan-

ský, Morjak, Harvilko, Kapišovský, 
Medvec – Fedorco 2, Dovičák, Var-
ga, M. Hospodár.

Najlepší hráči: Vachaľ – Fedor-
co.

Zostava Parné Valce: Kavka – 
Kentoš, Pavlík, Bokšanský, Béreš, 
Vachaľ, Morjak, Harvilko, Kapišov-
ský, Smoliga, Medvec.

Zostava Monolity: Švigár – Do-
vičák, Mušinský, Fedorco, Varga, 
Roba, Piskorík, M. Calko, M. Hospo-
dár, J. Calko. 

9. kolo
OZ OSL Roma – GMT Club

8:10 (3:5)
Góly: J. Sivák 4, R. Sivák, R. Si-

vák, L. Čonka, M. Šamko – Fiľarský 
5, Kovalčík 3, Kačmár, Bešenyi.

Najlepší hráči: J. Sivák – Ko-
valčík. 

Zostava OZ OSL Roma: F. Čon-
ka – R. Sivák, M. Sivák, L. Čonka, K. 
Čonka, M. Čonka, E. Sivák, F. Čonka 
ml., J. Olach, M. Šamko, M. Šamko 
ml., J. Sivák.

Zostava GMT Club: Polačok 
– Dubas, Fiľarský, Vatraľ, Kovalčík, 
Kačmár, Bešenyi, Antoš, Vojček. 

Monolity – MU-FU-ZA 4:6 (1:3)
Góly: M. Hospodár 2, Mušinský, 

Varga – M. Melník 3, E. Vrábeľ 2, J. 
Melník.

Najlepší hráči: Varga – E. Vrá-
beľ. 

Zostava Monolity: Ľ. Hospodár 
– Roba, Piskorík, Fedorco, M. Calko, 
J. Calko, M. Hospodár, Dovičák, Mu-
šinský, Varga.

Zostava MU-FU-ZA: Mulík – J. 
Melník, M. Melník, E. Vrábeľ, M. Vrá-
beľ, Petruňko, Bučko, Goč, Demjan, 
Novotňák, Antol.

ACTA – Giboni 10:3 (5:2)
Góly: Onder, Motyka po 2, Ada-

mica, Berežný, Parilák, Kentoš, Por-
koláb, Jakubčo – Farbanec 3. 

Najlepší hráči: Adamica - Far-
banec.

Zostava ACTA: Vateha – Calko, 
Adamica, Berežný, Onder, Parilák, 
Motyka, Kentoš, Porkoláb, Kovalčík, 
Jakubčo.

Zostava Giboni: M. Goč – Pav-
líček, P. Skysľak, Michrina, Mir. Buč-
ko, Prusák, Farbanec, Zmij, Rusnák, 
Kováč, Čepa, Prokopovič, Kochan, 
Mar. Bučko, Potoma. 

Parné Valce – Delta 11:2 (6:2)
Góly: Palička 3, Vachaľ, Kapi-

šovský po 2, Pavlík, Potoma, Béreš, 
Kočiš – Kopolovec, Polivka. 

Najlepší hráči: Kapišovský - Po-
livka.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
– Palička, Pavlík, Potoma, Béreš, 
Kočiš, Vachaľ, Bodnár, Morjak, Kapi-
šovský, Kentoš, Medvec.

Zostava Dela: M. Kolesár – 
Demjan, Baláž, Kopolovec, Dovičák, 
Andrejovský, Polivka, Babjarčík, 
Kiklica. 

Komando – Cherryňari 5:12 (2:4)

Góly: J. Medvec 3, Mihalík, Ma-
rušák – M. Paňko ml. 4, Bučko 3, V. 
Bochin 2, J. Bochin, P. Zápotocký, L. 
Zápotocký. 

Najlepší hráči: J. Medvec – 
Bučko. 

Zostava Komando: Škreptáč 
– Mihalík, Dolutovský, Petrovský, J. 
Medvec, Marušák, Mižov, Petráš.

Zostava Cherryňari: Petrovský 
– V. Bochin, V. Bochin ml., J. Bochin, 
M. Paňko, M. Paňko ml., P. Zápotoc-
ký, L. Zápotocký, Bučko, Pich. 

ALL Stars 7. kola
J. Mulík

(MU-FU-ZA)

K. Kuzma M. Polivka
(Giboni) (Delta)

P. Gavrecký P. Kentoš
(MU-FU-ZA) (ACTA)

ALL Stars 8. kola
M. Petrovský 
(Cherryňari)

J. Medvec B. Parilák
(Komando) (ACTA)

M. Farbanec  J. Vachaľ
(Giboni) (P. Valce)

ALL Stars 9. kola
R. Vateha 

(ACTA)

P. Palička  J. Medvec
(P. Valce) (Komando)

M. MelníkM. Paňko ml.
 (MU-FU-ZA) (Cherryňari)

Program 10. kola – 11. 1. 2008
13.00 hod.: Monolity - GMT Club 
14.00 hod.: Komando - Delta 
15.00 hod.: Parné Valce MU-FU-ZA 
16.00 hod.: Cherryňari - ACTA 
17.00 hod.: Giboni - OZ OSL Roma 

Najlepší strelci po 9. kole
1. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 39 gólov,
2. Martin Petrovský (Komando) – 27 

gólov,
3. Marek Melník (MU-FU-ZA) – 24 

gólov,
4. Róbert Pich (Cherryňari) – 23 

gólov,
5. – 6. Marián Paňko ml. (Cherryňá-

ri), Peter Mihalík (Komando) – 19 
gólov,

7. Dušan Porkoláb (ACTA) – 17 
gólov,

8. Matúš Motyka (ACTA) – 16 gólov
9. – 10. Peter Kentoš (ACTA), Matej 

Berežný (ACTA) – 15 gólov, 
11. Marián Dolutovský (Komando) – 

14 gólov, 
12. – 13. Jozef Fiľarský (GMT Club), 

Miroslav Bučko (Cherryňari) – 13 
gólov,

14. – 17. Dávid Dovičák (Mono-
lity), Ján Medvec (Komando), 
Marek Kapišovský (Parné Valce), 
Jaroslav Bochin (Cherryňari) – 12 
gólov.
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Klub turistov – Fytocentrum, Agentúra VCR, PD 
Bukovce, OcÚ Bukovce, ZŠ s MŠ Bukovce v spo-
lupráci s KST Beskyd Svidník a Slávia Stropkov

Vás pozývajú na
12. ročník

PREJAZDU JOZEFÍNKOU
10. 1. 2009 (sobota)

Odchody autobusu na trasy: 8.00 hod. – Svidník (parkovisko KD)
 8.30 hod. – Stropkov (parkovisko tržnice)
 8.45 hod. – Bukovce (OcÚ)
Trasa č. 1: Čertižne, Pod Beskydom, Rusinov (681 m n.m.), Jozefínka, 

Buková Hôrka, Bukovce (25 km)
Trasa č. 2: Rázcestie Miroľa, Jozefínka, Buková Hôrka, Bukovce (9 km)
Štartovné: 1,7 € (50,- Sk)
Výstroj: Bežecké lyže
Poznámka: Účastníci zrazu sú zodpovední za svoju bezpečnosť.
V prípade nedostatku snehu sa uskutoční pešia turistika po uvedených tra-
sách.
Po príchode do cieľa bude podávané občerstvenie.
O 16.00 hod. bude pri potravinách pristavený autobus na odchod.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    2. 2009 —————         5.1.-11.1. ————— ————— ————— —————
    3. 2009      12.1.-18.1. ————— ————— ————— ————— —————
    4. 2009 ————— ————— 19.1. - 25.1. ————— ————— —————
    5. 2009 ————— ————— —————   26.1.-1.2. ————— —————
    6. 2009        2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2009 ————— ————— ————— —————        9.2. - 15.2. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Územný spolok Slo-
venského Červeného 
kríža a HTO vo Svidníku 
oznamujú širokej verej-

nosti, že prvý odber v roku 2009 
sa uskutoční 7. januára 2009.

OZNAM ÚS SČK

Výbor Základnej organizácie Zväzu protifašistických 
bojovníkov želá všetkým svojim členom a sympati-
zantom všetko dobré do nového roku 2009.

Pozývame členov a sympatizantov na

12. ples SDKÚ-DS
dňa 23. 1. 2008 (piatok) o 19.00 hod.

v priestoroch hotela Ondava, Stropkov.
Zabezpečená bohatá tombola, dobrá zábava a prekvapenie....hostia.
Hudba: SABA
Vstupné: 20,- €, (členovia SDKÚ-DS majú 50% zľavu)

Rezervácia a predaj vstupeniek: 0948 006 691, 0918 573 436.
Ing. Jaroslav Prokopovič, predseda OR a MsZ SDKÚ-DS v Stropkove

V súvislosti s prechodom Slovenskej republiky na menu euro boli prijaté 
legislatívne zmeny, ktoré sa dotýkajú činnosti všetkých organizácií zabez-
pečujúcich prijímanie žiadostí o výpis z registra trestov (ďalej výpis) a odpis 
registra trestov (odpis) na vydávanie výpisu a odpisu. Uvedené zmeny vy-
plývajú zo zákona č. 264/2008 o kolkových známkach a zákona č. 465/2008 
Z. Z., ktorým sa menia a dopĺňajú zákony v pôsobnosti Ministerstva financií 
SR v súvislosti so zavedením meny euro v Slovenskej republike a sú plat-
né s účinnosťou od 1. 1. 2009. Platnosť kolkových známok vydaných podľa 
doterajších predpisov sa končí 16 dňom po zavedení meny euro v SR t.j. 
16. 1. 2009. Poplatok formou kolkovej známky za vydanie výpisu a odpisu 
bude 3 euro a to od dátumu 1. 1. 2009 vrátane prechodného obdobia do 
16. 1. 2009. Správny poplatok za overenie správnosti údajov v žiadosti o vý-
pis a odpis v obciach, ktoré vedú matriku bude 1,50 euro. Poznamenávam, 
že tunajšia prokuratúra v roku 2008 overila 1 085 žiadostí o výpis resp. odpis 
z registra trestov.             JUDr. Vladimír Hrebeňák, okresný prokurátor

Zmeny v kolkových poplatkoch za vybavenie 
žiadosti o výpis a odpis registra trestov

V mesiaci december 2008 sa v zmysle zákona č. 82/2005 Z.z. o nelegálnej 
práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov uskutočnila na území Slovenska mimoriadna kontrolná 
akcia ČISTOTA. Aj náš ÚPSVaR Stropkov sa aktívne podieľal na jej realizovaní.

V tomto období bolo skontrolovaných 32 podnikateľských subjektov, celkový 
počet skontrolovaných zamestnancov v kontrolovaných zamestnaneckých sub-
jektoch bolo 68. V rámci akcie ČISTOTA bola vykonaná aj jedna nočná kontrolná 
akcia, ktorá sa uskutočnila v meste Medzilaborce a v regióne Medzilaborce. Táto 
nočná kontrolná akcia bola vykonaná v spolupráci s Cudzineckou políciou Strop-
kov. Z celkového počtu skontrolovaných zamestnancov 68 bolo podľa jednotlivých 
odvetví skontrolovaných v odvetví výroby a priemyslu 25 zamestnancov, v poľno-
hospodárstve a lesnom hospodárstve 3 zamestnanci, v reštauráciách a hoteloch 
16 zamestnancov a v obchodnej reťazi bolo skontrolovaných 22 zamestnancov. 
Kontrolou boli zároveň skontrolovaní aj štyria cudzinci – Vietnamci, ktorí sú za-
mestnaní v zamestnávateľskom subjekte v Medzilaborciach. Pri kontrolnej akcii 
„ČISTOTA“ nebolo zistené žiadne porušenie, všetci kontrolovaní zamestnanci 
mali uzatvorené pracovnoprávne vzťahy v zmysle zákonníka práce.

Ing. Jana Bučková, vedúca oddelenia kontroly

Kontrolná akcia „ČISTOTA“

Veterinárni inšpektori vykonali za 
obdobie od 1. januára do 31. decembra 
2008 kontroly v zmysle zákona NR SR 
č.152/1995 o potravinách v obchodných 
jednotkách (predajne potravín, predaj-
ne mäsa a mäsových, pekárenských 
výrobkov) 264 kontrol u 420 objektov. 
U 64 objektov sa zistili nedostatky, bolo 
zistených 122 druhov tovaru po dátume 
spotreby alebo dátume minimálnej tr-
vanlivosti. V 14 prípadoch boli v zmysle 
§ 29 zákona č.152/1995 (blokové poku-
ty) uložené sankcie v sume 9 300,- Sk, 
a sankcie uložené v zmysle § 28 zákona 
č. 152/1995 (sankcie v správnom kona-
ní) v počte 44 v sume 228 500,-Sk.

V každej predajni bola kontrolova-
ná funkčnosť a čistota, hygiena zaria-
denia, hygiena skladovania a predaja, 
osobná hygiena, sanitácia, DDD – čin-
nosť, predaj tovaru po dátume spotreby 
a minimálnej trvanlivosti, dodržiavanie 
a evidencia teplotných režimov 

v chladničkách, vysledovateľnosť, t.j. 
schopnosť okamžitého stiahnutia ne-
bezpečného výrobku z obehu a kontrola 
bola zameraná aj na opakované nedo-
statky alebo predchádzajúce zaradenie. 

Do 3. kategórie, zavedený systém 
HACCP resp. aplikovaný systém zalo-
žený na HACCP princípoch - školenie 
zamestnancov.

Každá kontrolovaná predajňa je 
zaradená na základe počtu získaných 
bodov do kategórie I.-III. a podľa za-
radenia do kategórie sú stanovené aj 
frekvencie úradných kontrol. U kategó-
rie I. – 1-2 krát ročne, v kategórii II. – 
3-4 krát ročne, v kategórii III. – 6–12 
krát ročne.

Najčastejšie zistenými nedostatka-
mi boli predaj tovaru po dátume spot-
reby a dátume minimálnej trvanlivosti, 
nedodržiavanie teplotných režimov 
v chladiacich zariadeniach, nedosta-
točná hygiena skladovania tovaru a ne-
dostatočná osobná hygiena.

MVDr. Michal Zozuľák,
riaditeľ RVPS Svidník

Výsledky kontrol veterinárnych inšpektorov
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